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Cena akcií Ortac resources klesla 
na historické minimum

Ortac Resources plc je verejná obchodova-
ná spoločnosť kótovaná na Trhu alternatív-
nych investícií (AIM) Londýnskej akcio-
vej burzy. Podľa informácií na webstránke 
spoločnosti sa takéto spoločnosti údajne 
musia riadiť tými najprísnejšími právny-
mi predpismi a všetky informácie musia 
byť hodnoverné a pravdivé. Rozdiel medzi 
Londýnskou burzou a Trhom alternatívnych 
investícií Londýnskej burzy je však práve 
v nižšej prísnosti podmienok, ktoré musia 
spoločnosti spĺňať. AIM je flexibilný trh s 
jednoduchým prijímacím procesom a men-

šou mierou regulácie, nekladie napríklad 
žiadne požiadavky na kapitalizáciu, alebo 
počet vydaných akcií. Zároveň spoločnosti 
nemusia zverejňovať všetky dôležité ukazo-
vatele finančného zdravia. 
	 Patrik Oberta zo spoločnosti RM-S Mar-
ket na otázku, či by akcie spoločnosti svojim 
klientom odporučil odpovedal, že "o uvede-
nej spoločnosti Vám nemôžem poskytnúť 
odporúčanie, pretože je o nej málo dostup-
ných informácií." Podrobnejšie informácie 
o spoločnosti chýbajú aj Petrovi Farkašovi, 
vedúci klientského servisu a obchodnej di-

vízie spoločnosti Fio banky: "Pri pohľade 
na stránku Reuters je vidno, že výkaz spo-
ločnosti je "deravý", čo môže byť ale spôso-
bené aj tým, že spoločnosť je veľmi mladá a 
takisto na spoločnosť nie sú vydané žiadne 
analytické odporúčania."
	 Vladimír Gešperík, Predseda predstaven-
stva CAPITAL MARKETS však otvorene 
hovorí o vysoko rizikovej investícii. "Akcie 
spoločnosti dlhodobo klesajú, čo znamená 
že firme sa nedarí napĺňať plány. Spoločno-
sť zatiaľ nemá žiadne tržby a generuje iba 
stratu. Všetko závisí od toho, ako úspešná 
nakoniec bude, zatiaľ to nie je úplne jasné, 
aj keď dlhodobo klesajúca cena čo-to na-
značuje." Podľa makléra obchodovania s 
cennými papiermi spoločnosti Patria Direct 
Pavla Mokoša „celý úspech spoločnosti a aj 
jej akcií závisí od toho, či slovenské úrady 
nakoniec povolia plánovanú ťažbu v okolí 
Kremnice. Vzhľadom na nepriehľadnosť a 
vysokú neistotu, ktorá okolo tohto ťažob-
ného projektu panuje, akcie Ortac svojim 
klientom neodporúčam napriek tomu, že sa 
tento titul obchoduje na svojich najnižších 
úrovniach od roku 2008.“
	 Boris Tomčiak zo spoločnosti Colosseum 
hovorí, že "sa jedná o veľmi malú spoloč-
nosť. Cena jej akcií na burze v Londýne je 
momentálne najnižšia od septembra 2009. 
Firma odhaduje, že ročne by dokázala vyťa-
žiť 86 tisíc uncí zlata, problémom je nutnosť 
rozsiahlych investícií. V súčasnosti má firma 
hotovosť 6,4 milióna EUR, čo je suma, ktorú 
môže pomerne rýchlo minúť. Tento a budúci 
rok budú pre firmu dôležité. Ak sa jej poda-
rí rozbehnúť ťažbu a ak sa potvrdia odhady 
veľkosti ložiska, tak by cena akcií vyletela 
prudko nahor.                pokračovanie na str. 3

Ťažiarska spoločnosť Ortac Resources sľubuje Kremnici rozvoj a masívne investície. Jej akcie 
však už tri roky permanentne klesajú. Obchodníkov s akciami sme sa opýtali, či by svojim klien-
tom odporučili kúpu akcií Ortac Resources. Ani jeden odborník by túto investíciu neodporúčal. 

Rekonštrukcii 
cesty na 
Kremnické 
Bane bránia 
obštrukcie
Cesta I/65 medzi Kremnicou a Krem-
nickými Baňami je v havarijnom stave. 
Rekonštrukcii cesty, ktorá sa pripravuje 
od roku 2006, však bránia obštrukcie 
majiteľky pozemku pri starej sypárni.  

pokračovanie na str. 3

Mestská polícia 
rieši až tisíc 
priestupkov ročne
O činnosti mestskej polície hovorí jej 
náčelník Roman Brhlík.               str. 14 

Banský úrad namieta proti zrealizovaným 
protipovodňovým opatreniam

Mesto Kremnica vybudovalo v roku 
2012 protipovodňové opatrenia, kto-
ré majú ochrániť obyvateľov Novej 
doliny a sídliska Huty pred zápla-
vami z prívalových dažďov. Najprv 
boli tieto protipovodňové opatrenia 
kritizované pre poškodenie biotopu, 
teraz podal podanie na prokuratúru 
Banský úrad. 
Podnet Banského úradu riešila prokurá-
torka okresnej prokuratúry Andrea Ban-
ská. „Mám za preukázané, že stavebný 
úrad mesta Žiar nad Hronom v územ-
nom konaní nepostupoval v intenciách 
právnych predpisov, nakoľko si neza-
dovážil dostatok podkladov pre vydanie 
rozhodnutia a nezistil tak vo veci sku-
točný stav.               pokračovanie na str. 3

 
 

pozvánka na str. 16

Viktor Pomichal, riaditeľ Ortac Resources pre Slovensko, ilustračné foto: S. Jurtinus
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Časť uznesení z februárového 
mestského zastupiteľstva v skratke
17/1302
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie predloženú správu hlav-
ného kontrolóra o kontrolnej čin-
nosti a plnení uznesení MsZ v 
Kremnici.

18/1302
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
1.zmenu rozpočtu mesta Kremni-
ca pre rok 2013 podľa predložené-
ho návrhu nasledovne:
Bežný rozpočet:
príjmy: 3 553 799 €
výdavky: 3 519 185 €
saldo: 34 614 €
Kapitálový rozpočet: 
príjmy: 152 313 €
výdavky: 481 446 €
saldo: – 329 133 €
Finančné operácie:
príjmy: 449 534 €
výdavky: 130 170 €
saldo: 319 364 €

19/1302, 20/1302, 21/1302
Mestské zastupiteľstvo odvolalo 
Ivana Ivaniča a Ing. Jaroslava Kor-
maňáka z členstva komisie ces-
tovného ruchu, podnikateľských 
aktivít a bezpečnosti mesta a za 
členku tejto komisie zvolilo Ivetu 
Ceferovú.

22/1302
Mestské zastupiteľstvo delegova-
lo Mgr. Igora Kríža za člena Mest-
skej školskej rady v Kremnici.

23/1302
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
VZN č. 2/2013, ktorým sa mení 
a dopĺňa VZN č. 2/2011o výš-
ke príspevkov čiastočnej úhrady 
nákladov od zákonných zástup-
cov detí a žiakov v školských za-
riadeniach v zriaďovateľskej pô-
sobnosti mesta Kremnica v znení 
VZN č. 6/2011 a 1/2013.

24/1302
Mestské zastupiteľstvo uložilo 
mestskému úradu začať rokovanie 
s majiteľom budovy súp. č. 485 na 
Angyalovej ulici v Kremnici za 

účelom odkúpenia tejto budovy 
mestom a následne vybudovania 
bytov zo Štátneho fondu rozvoja 
bývania.

25/1302
Mestské zastupiteľstvo uložilo 
mestskému úradu vypracovať vše-
obecne záväzné nariadenie mesta 
Kremnica o celoplošnej derati-
zácii v meste minimálne dvakrát 
ročne z dôvodu premnoženia hlo-
davcov.

26/1302
Mestské zastupiteľstvo schváli-
lo uzavretie predloženého Do-
datku č. 1 k Nájomnej zmluve č. 
143/2010/ODDI zo dňa 7. 5. 2010 
uzavretej medzi mestom Krem-
nica ako prenajímateľom a Ban-
skobystrickým samosprávnym 
krajom ako nájomcom za účelom 
dočasného záberu počas realizá-
cie stavby „Rekonštrukcia mosta 
na ceste II/578 ev. číslo 578/012 
Kremnica“.

27/1302
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
zmenu doby trvania nájmu z doby 
neurčitej na dobu určitú, a to na 
dobu do dňa skončenia platnosti 
povolenia nájomcu Nemocnice 
a polikliniky, n.o., Bratislava, na 
prevádzkovanie zdravotníckeho 
zariadenia.
28/1302
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
prenájom nebytových priestorov 
v budove súp. č. 49/21, na Dol-
nej ulici v Kremnici s celkovou 
výmerou 264,60 m² žiadateľovi 
Nemocnice a polikliniky, a. s., 
Bratislava, a to na dobu neurčitú, 
s účinnosťou odo dňa získania 
povolenia nájomcu na prevádzko-
vanie zdravotníckeho zariadenia. 
Nájom je stanovený v zmysle Zá-
sad určovania nájomného za pre-
nájom nebytových priestorov vo 
výške 19,916 €/m²/rok. Pri stano-
vení preddavkov za služby spoje-
né s nájmom sa bude vychádzať z 
predpokladu na rok 2013.

29/1302
Mestské zastupiteľstvo neschvá-
lilo odpredaj ani dlhodobý pre-
nájom pozemku s výmerou cca 
3 489 m² v katastrálnom území 
Kremnica Občianskemu združe-
niu SÚCIT a POMOC, Kremnica, 
za účelom zriadenia útočišťa pre 
zvieratá.

30/1302, 31/1302, 32/1302, 
33/1302, 34/1302, 35/1302, 
36/1302
Mestské zastupiteľstvo vzalo na 
vedomie správu o činnosti mest-
skej polície za 2. polrok 2012, 
správu o činnosti Mestského by-
tového podniku v Kremnici za 4. 
štvrťrok 2012, správu o činnosti 
Kultúrneho a informačného cent-
ra mesta Kremnica za 4. štvrťrok 
2012, správy o hospodárení škôl 
a školských zariadení v zria-
ďovateľskej pôsobnosti mesta 
Kremnica podľa uznesenia MsZ 
č. 193/0911 zo dňa 5. 11. 2009 
za 4. štvrťrok 2012, správu o vy-
bavovaní sťažností a petícií za 2. 
polrok 2012, správu o činnosti 
hlavného kontrolóra mesta Krem-
nica za 2. polrok 2012 a správu o 
činnosti primátorky mesta Krem-
nica za obdobie od 24. 1. 2013 do 
19. 2. 2013. 

37/1302
Mestské zastupiteľstvo schválilo 
zmenu uznesenia MsZ č. 185/1302 
zo dňa 21. 2. 2013 nasledovne:
text uznesenia: „kapitálový roz-
počet – výdavky: 481 446 €“ sa 
mení na text: „kapitálový rozpo-
čet – výdavky: 484 946 €“ a text 
uznesenia: „kapitálový rozpočet 
– saldo: – 329 133 €“ sa mení na 
text: „kapitálový rozpočet – saldo: 
– 332 633 €“.

38/1302
Mestské zastupiteľstvo schváli-
lo podanie žiadosti o poskytnutie 
dotácie na spracovanie zmien a 
doplnkov schválenej územno-
plánovacej dokumentácie mesta 
Kremnica.

Zahraničná spoločnosť Ortac organizuje u nás tzv. Krem-
nické fórum, ktorého sa zúčastňuje zopár obyvateľov, veria-
cim jeho fantazijným sľubom.  S týmto fórom chce uzavrieť 
zmluvy. Akú by mali legitimitu? Žiadnu. „Dohody o inves-
tíciách a benefitoch“ plávajú na vode.
	 Aj keby Ortac uzatvoril zmluvy schválené poslancami a 
podpísané primátorkou, nemusel by ich uskutočniť. Ortac 
nemá s ťažbou žiadne skúsenosti. Je to len developer, ktoré-
ho cieľom je získať potrebné povolenia. Nikto mu nezabráni 
ťažobný projekt predať. Potom všetky dohody padnú, nová 
spoločnosť nám jednoducho povie: „My sme sa k ničomu 
nezaviazali“. Ortac, s. r. o. – pred nedávnom Kremnica Gold 
Mining – registrovaný na Slovensku a so základným ima-
ním 5000 €, je 100 % dcérou spoločnosti Ortac Resources, 
Plc. registrovanou vo Veľkej Británii. Ale tá je 100 % dcé-
rou spoločnosti Ortac Resources, Ltd. registrovanou na Brit-
ských Panenských Ostrovoch – v daňovom raji. Môže byť 
dôveryhodná? V Hodruši-Hámroch je v súčasnosti v prevá-
dzke zlatá baňa. Podľa ÚPSVaR je tam 26,6 % nezamestna-
nosť, no v Kremnici je 13,2 % (dlhodobo pod celosloven-
ským priemerom). Zabezpečila ťažba zlata zamestnanosť v 
Hodruši-Hámroch? Zrejme nie.
	 Používajme zdravý sedliacky rozum. Neverme naivne 
veľkohubým sľubom Ortacu. Spomeňme si na detskú rie-
kanku: „Sľuby sa sľubujú, blázni sa radujú.“

pre volených predstaviteľov 
samosprávy

n  priestor

Fórum Kremnicko
 – geniálny nápad Ortacu

Zuzana Balážová, primátorka Kremnice

Dňa 26. 1. 2013 sa v našom meste konal športovo-kultúr-
no-extrémne-zábavná adrenalínová show a preteky vo fre-
eski a snowboardovej disciplíne Big Air (skok na mostíku), 
ktorý bol doplnený o rôzne sprievodné podujatia. Veľmi ma 
teší, že sa práve táto akcia, jedinečná svojho druhu, koná v 
našom historickom centre Kremnice. BAvm sa zaradil me-
dzi najprestížnejšie akcie v Kremnici, kde si mohli nielen 
športový,ale aj umelecký zážitok vychutnať všetky vekové 
kategórie.
	 Teší ma, že aj vďaka tejto akcii si mesto Kremnica  zvy-
šuje svoj kredit. Touto cestou by som chcela  v mene mesta 
Kremnica vysloviť veľké poďakovanie organizačnému tímu 
podujatia Big Air v meste pod vedením Ondreja Horvátha a 
vyjadriť podporu aj pri ďalších rokoch.Verím, že už teraz sa 
môžeme tešiť na ďalší ročník tejto unikátnej akcie !

Ohliadnutie sa
za Big Air v meste 2013...

	 Ing. Janka Volková, foto M. Zelina
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Taktiež nie je zrejmé, či konal v 
súčinnosti so všetkými účastníkmi 
konania a dotknutými orgánmi. 
Rozhodnutie stavebného úradu 
mesta Žiar nad Hronom je v rozpo-
re s ustanoveniami stavebného zá-
kona a správneho poriadku," píše v 
proteste prokurátorka.

	 Podľa predsedu Obvodného 
banského úradu v Banskej Bys-
trici Vladimíra Bubelíniho podal 
úrad podnet na preskúmanie zá-
konnosti postupu a rozhodnutia o 
využití územia z dôvodu jeho ne-
zákonnosti. "Hlavným dôvodom 
nezákonnosti uvedeného rozhod-
nutia je skutočnosť, že Obvodný 
banský úrad bol v konaní opome-
nutý, hoci podľa zákona o územ-
nom plánovaní, stavebného zákona 
a  banského zákona je dotknutým 
orgánom." Na otázku či realizo-
vané protipovodňové opatrenia v 
Kremnici predstavujú pre banský 
úrad problém, podľa Bubelíniho 
nie je možné odpovedať, "keďže 
do dnešného dňa nemal OBÚ v 
Banskej Bystrici možnosť obozná-
miť sa s dokumentáciou, na zákla-
de ktorej bolo vydané rozhodnutie 
o využití územia na vybudovanie 
vodozádržných opatrení pre mesto 
Kremnica."

	 Dagmar Szarvasová, vedúca 
stavebného úradu v Žiari nad Hro-
nom hovorí, že návrh na vydanie 
predmetného rozhodnutia, ktoré 
mesto Kremnica predložilo mestu 
Žiar nad Hronom, nebol v súlade 
so stavebným zákonom. "Návrh 
neobsahoval zoznam všetkých 
účastníkov územného konania, 
druhy a parcelné čísla pozem-
kov podľa katastra nehnuteľnosti 
s uvedením vlastníckych a iných 
práv, ktorých sa územné rozhodnu-
tie týka. Z návrhu  nebolo možné 
identifikovať, že parcely zasahujú 
do chráneného ložiskového úze-

Banský úrad namieta
proti zrealizovaným protipovodňovým 
opatreniam

mia. K zásahu do chráneného lo-
žiskového územia bolo potrebné 
stanovisko Obvodného banského 
úradu Banská Bystrica, ktoré mes-
to Kremnica k návrhu na vydanie  
územného rozhodnutia nepredlo-
žilo." Keďže stavebný úrad mesta 
Žiar nad Hronom tieto nedostatky 
počas konania neodstránil, poda-
nému protestu Okresnej prokuratú-
ry v Žiari nad Hronom vyhovel.

	 Podľa primátorky Zuzany Ba-
lážovej však protest prokurátora 
namieta proti porušeniu Staveb-
ného zákona, nie proti Banskému 
zákonu. "Prokurátorka tam vyčíta 
iné pochybenia, nesprávne identifi-
kovaný majetkoprávny stav, suse-
diace pozemky, alebo že majitelia 
susedných pozemkov neboli upo-
vedomení." Podľa primátorky vy-
jadrenie Banského úradu potrebné 
nebolo, pretože to sa vyžaduje len 
pri stavebnom konaní. Protipovod-
ňové opatrenia však podľa nej nie 
sú stavbou, ale terénnymi úprava-
mi. "V Banskom zákone sa píše, 
že dotknutým orgánom pri staveb-
ných konaniach je Banský úrad. Tu 
sa však nejednalo o stavebné ko-
nanie, tu sa jednalo o územné ko-
nanie, ktoré s Banským zákonom 
vôbec nesúvisí. Keďže vodozádrž-
né opatrenia sú terénnymi úprava-
mi, nie stavbou, v tomto prípade sa 
stavebné konanie ani nekonalo." 

	 Mesto Žiar nad Hronom podľa 
Szarvasovej vyzve mesto Krem-
nica o predloženie potrebných 
dokladov  pre začatie nového 
územného konania o využití úze-
mia na vybudovaných vodozádrž-
ných opatreniach. "Po prehodno-
tení predloženej dokladovej časti, 
mesto Žiar nad Hronom následne 
vo veci rozhodne v zmysle platnej 
legislatívy," hovorí Szarvasová. 
Kedy sa tak stane teraz nie je mož-
né posúdiť, pretože "rozhodnutiu 
predchádza náročný legislatívny 

proces, ktorý bude závisieť od  
predloženej dokladovej časti mes-
tom Kremnica."

	 Mesto Kremnica bude preto 
musieť vyžiadať stanovisko Ban-
ského úradu. "Ak by pri obnove-
nom konaní Banský úrad nedal 
súhlas na tie terénne úpravy, tak 
je to jasný dôkaz toho, že takéto 
neprimerane veľké určenie chráne-
ného ložiskového územia a dobý-
vacieho priestoru, ktorý tu máme, 
skutočne spôsobuje problémy pre 
život v Kremnici. Banský úrad 
sa odmieta zaoberať zmenšením 
dobývacieho priestoru, hoci ho k 
tomu opakovane vyzývame a robí 
doslova obštrukcie, aby ten dobý-
vací priestor nemusel zmenšiť. Je 
to jasný dôkaz toho, že je to naozaj 
nevýhodné pre mesto a jeho obča-
nov," hovorí Balážová.

	 Podľa vedúcej stavebného úra-
du v Žiari nad Hronom prípadný 
nesúhlas Obvodného banského 
úradu musí byť odôvodnený. "Z 
dôvodmi sa bude stavebný úrad 
vysporiadavať, či už po stránke le-
gislatívnej, tak aj technickej," uza-
tvára Szarvasová.

	 Mesto Kremnica získalo na re-
alizáciu vodozádržných opatrení 
20 000 €  z Druhého realizačného 
projektu programu revitalizácie 
krajiny a integrovaného manaž-
mentu povodí SR pre rok 2011. 
Z týchto prostriedkov boli vybu-
dované zasakávacie ryhy a jamy, 
ktoré zadržia minimálne 10 000 
metrov kubických dažďovej vody 
v krajine. Projekt trval 5 mesiacov, 
od 1. novembra do 31. marca a po-
dieľalo sa na ňom 10 ľudí z úradu 
práce v rámci vytvorenia sezónnej 
pracovnej príležitosti aj pre znevý-
hodnené skupiny občanov, ktorí si 
nedokážu nájsť prácu na štandard-
nom trhu práce.

Silver Jurtinus

Na ostatnom mestskom zastupiteľstve poslanec Jaroslav Slašťan 
prečítal svoju odpoveď na príspevok občianky Evy Zaťkovskej z 
januárového mestského zastupiteľstva. Zaťkovská vtedy vyjadrila 
názor, že poslanec Slašťan je v konflikte záujmov, pretože ho za-
mestnáva firma Ortac, ktorá chce v Kremnici ťažiť zlato. Vyzvala 
ho, aby odstúpil z funkcie poslanca a komisiu pre posudzovanie 
záujmov vyzvala, aby mu nebolo umožnené hlasovať o uznese-
niach týkajúcich sa ťažby. Slašťan Zaťkovskej na januárovom 
zastupiteľstve neodpovedal, povedal len, že mandátu sa nevzdá. 
Odpoveď si pripravil na februárové zasadnutie. "To, čo si doká-
zala na ostatnom mestskom zastupiteľstve, bola po stránke morál-
nej stoka a po stránke intelektuálnej to bol čistý primitivizmus," 
povedal Zaťkovskej Slašťan. Podľa Slašťana patrí Zaťkovská do 
malej skupinky radikálov, ktorá sa podľa neho živí špekuláciami, 
konšpiračnými teóriami a obťažuje slušných ľudí. "Žijete svoj sen 
a pre jeho naplnenie neváhate búrať základné prvky demokracie."  
Ako bude postupovať v hypotetickom prípade, že mestské zastupi-
teľstvo bude rokovať o uznesení súvisiacom s ťažbou, nepovedal.
Podľa rokovacieho poriadku musia poslanci súhlasiť s tým, aby 
bolo občanovi udelené slovo. Okrem Janky Volkovej, ktorá sa 
hlasovania zdržala, boli všetci prítomní poslanci proti tomu, aby 
Zaťkovská mohla na Slašťanov prejav reagovať. Poslanci svoje 
rozhodnutie nezdôvodnili, konštatovali iba, že im to umožňuje 
rokovací poriadok. 
	 "Čakala som štyri  hodiny, kým prišiel bod rôzne a odpoveď 
pána Slašťana. Keď dohovoril, ja som slušne zdvihla ruku a opý-
tala som sa, či môžem odpovedať, ale nedovolili mi to. Tak som 
ostala ticho, ale neodpustila som si povedať, či nad takouto od-
poveďou musel mesiac rozmýšľať? Pán Slašťan šiel zo zastupi-
teľstva, kde som ho vyzvala na odstúpenie do reštaurácie, kde 
sa stretol so zástupcami Ortacu. Čo tak súrne s nimi potreboval 
riešiť hneď po zastupiteľstve? Naozaj dokáže oddeliť svoju prácu 
poslanca od svojho zamestnania u ťažiarov?" Pýta sa Eva Zať-
kovská, podľa ktorej  je problémom to, že zamestnanec ťažiarov 
je vo vedení mesta. 
	 Jaroslav Slašťan sa k téme vyjadril aj v diskusii na webstránke 
mesta, kde okrem iného napísal: "Ak chceme, aby iní rešpektovali 
náš názor, mali by sme sa naučiť aj my rešpektovať názory iných, 
a to aj v prípade, že s nimi nesúhlasíme. Všetkých Vás prosím, aby 
hrubosťou, nerešpektovaním slobody a uspokojovaním si vlast-
ných potrieb nespôsobovali škodu alebo bolesť iným." Na otázku, 
prečo bol teda proti tomu, aby Zaťkovská na zastupiteľstve dosta-
la priestor na reakciu odpovedal: "Tam nešlo o názor. Tam by zas 
išlo len o emócie, vášne a hrotenie situácie. Poslanci to pochopili, 
myslím, že aj pani primátorka, za čo si ju vážim, preto hlasovali, 
ako hlasovali. Zastupiteľstvo nie je diskusný krúžok." Na opako-
vanú otázku, ako bude hlasovať v prípade, že zastupiteľstvo bude 
rokovať o uznesení súvisiacim s jeho zamestnávateľom však už 
odpovedal, že v takom prípade hlasovať nebude.

Poslanci už občianke 
prehovoriť neumožnili
Poslanec Jaroslav Slašťan o uzneseniach 
týkajúcich sa jeho zamestnávateľa hlasovať 
nebude. 
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(pokračovanie z prvej strany)

Cena akcií Ortac Resources klesla
na historické minimum
	  Na druhej strane riziko bankrotu 
je obrovské. Rozhodne by sme túto 
akciu neodporučili konzervatívnym 
investorom. Agresívni investori môžu 
alokovať do nej malú časť portfó-
lia, ale musia si byť vedomí rizika, 
že môžu prísť o celú investíciu. Za 
podstupované riziko však môžu byť 
odmenení zhodnotením o desiatky 
percent."
	 Tomáš Plavec zo spoločnosti 
TRIM Broker hovorí, že "pri pohľa-
de na výkazy spoločnosti je jasné, 
že spoločnosť je stratová minimálne 
posledných päť rokov a nevypláca 
nijakú dividendu. O investícii teda 
nemôže byt ani reči. Investícia je totiž 
vloženie peňazí do spoločnosti, kto-
rá zarába a podiel zo zisku vypláca 
akcionárom. Špekulatívni obchodníci 
by mohli využiť možnosť nakúpiť ak-

(pokračovanie z prvej strany)

cie doslova za pár centov v očakáva-
ní, že plány spoločnosti sa naplnia a 
táto bude v budúcnosti zisková. To sa 
môže a nemusí naplniť, preto ide o 
špekuláciu. Cena akcie pritom klesá 
na historické minimá. Preto by som 
si počkal na pokrok v rokovaniach a 
ako investíciu ju predbežne neodpor-
účal."
	 Podľa riaditeľa Ortac Resources 
pre Slovensko Viktora Pomichala 
je tvrdenie o stratách spoločnosti do 
roku 2010 zavádzajúce, keďže Ortac 
Resources Limited vznikol až v sep-
tembri 2010. "Ortac Resources Plc 
bola kúpená spoločnosťou Templar 
Minerals Limited v septembri 2010. 
Takže straty pred týmto dátumom sa 
týkajú inej spoločnosti, ktorá robila 
geologický prieskum železnej rudy v 
Brazílii, a ešte predtým zlata v Gru-

zínsku. Po zavŕšení predaja Ortac 
Resources Plc, jeho predstavenstvo 
prevzalo kontrolu nad spoločnosťou 
Templar Minerals Limited a preme-
novalo ju na Ortac Resources Limi-
ted," vysvetľuje Pomichal. "S akci-
ami Ortacu sa začalo obchodovať v 
septembri 2010 s počiatočnou cenou 
0,77 pence, ktorá vystúpila až do 
výšky 2, 975 pence a momentálne je 
cena akcie 0,40 pence." Podľa Vikto-
ra Pomichala vývoj akcií spoločnos-
ti Ortac kopíruje trend v ťažobnom 
priemysle. "Akcie našej spoločnosti 
sa pohybujú na úrovni jej podobných 
spoločností a ich cena momentálne 
odráža situáciu v odvetví prírodných 
zdrojov: náklady na výrobu stúpajú a 
prílev financií do prieskumu a rozvo-
ja klesá," konštatoval Pomichal.
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Kauza Rovnej hory, ktorú štát-
ny podnik Vojenské lesy nevy-
dal mestu Kremnica ani po roz-
hodnutí súdu je momentálne na 
Najvyššom súde. Zaujímalo nás, 
koľko peňazí stála táto 18 rokov 
trvajúca kauza daňových poplat-
níkov a aké tržby Vojenské lesy 
na Rovnej hore vlastne dosiahli. 
Nedozvedeli sme sa nič.

	 V súdnom spore o Rovnú horu 
figuruje mesto Kremnica ako na-
vrhovateľ, odporcovia sú dvaja, 
Vojenské lesy a majetky štátny 
podnik a Ministerstvo obrany SR. 
Na štátny podnik sme sa obrátili 
s otázkou, koľko finančných pro-
striedkov vynaložili na právne za-
stupovanie v tomto súdnom spore, 
teda od roku 1996 dodnes. Odpo-
vedá riaditeľ Vojenských lesov Ján 
Jurica: "Na právne zastupovanie 
VLM SR, š.p. v uvedenom spore 
nie je vedená žiadna samostatná 
faktúra, ktorou by právny zástup-
ca fakturoval odmenu za zastupo-
vanie v tejto konkrétnej právnej 
veci – mesto Kremnica c/a VLM 
SR š.p. o určenie vlastníckeho prá-
va." Keďže Ján Jurica na otázku 
neodpovedal, pokúsili sme sa teda 
otázky preformulovať. Jurica však 
začal popierať aj samotný súdny 
spor. "VLM SR, š.p. nevedú a ne-
viedli s mestom Kremnica žiaden 
súdny spor o určenie vlastníckeho 
práva. Vojenské lesy nevedú žiad-
nu evidenciu finančných prostried-
kov, ktoré boli vynaložené na práv-
ne zastupovanie v súdnom spore, 
ktorý sa nikdy neviedol," šokoval 
riaditeľ štátneho podniku. 

Vojenské lesy, podľa ich riaditeľa, 
žiaden súdny spor s mestom 
Kremnica neviedli

V rovnakom duchu Ján Jurica od-
povedal aj na otázky, aký zisk vy-
kázali Vojenské lesy za roky 1996 
– 2012 za hospodárenie a za čin-
nosti spojené s poľovníctvom na 
lesných majetkoch, ktoré sú pred-
metom súdneho sporu s mestom 
Kremnica. "VLM SR š.p. nevedú 
žiadny osobitný výkaz zisku na les-
nom majetku, ktorý bol predmetom 
sporu s mestom Kremnica," odpo-
vedal Jurica. Štátny podnik na svo-
jej webstránke nezverejňuje žiadne 
faktúry alebo objednávky, nedajú 
sa na nej nájsť ani výročné správy.
 

Advokáti ministerstvo 
obhajujú za cestovné

a stravné

S rovnakými otázkami sme sa teda 
obrátili na Ministerstvo obrany, 
ktoré je zriaďovateľom štátneho 
podniku Vojenské lesy a v súdnom 
spore figuruje ako odporca v dru-
hom rade. Ministerstvo odmietlo 
odpovedať na otázku, kto ich za-
stupuje v súdnom spore s mestom 
Kremnica, pretože sa jedná o infor-
máciu, ktorá je chránená zákonom 
o ochrane osobných údajov. Minis-
terstvo údajne tieto osoby oslovilo 
so žiadosťou o uverejnenie tejto 
informácie, tieto osoby však tento 
súhlas odmietli sprístupniť. 

	 Informáciu, koľko finančných 
prostriedkov spolu vynaložili od-
porcovia na právne zastupovanie v 
predmetnom súdnom spore minis-
terstvo odpovedalo, že túto infor-
máciu nemá k dispozícii. "Možno 
však uviesť skutočnosť, že Minis-

terstvo obrany SR v predmetnom 
spore zastupovali zamestnanci mi-
nisterstva a finančné prostriedky 
ministerstva na predmetný súdny 
spor boli vynaložené na úhrady 
cestovných nákladov na jednotlivé 
pojednávania a na stravné zástup-
cov ministerstva."

Na ťahu je Najvyšší súd SR

Po definitívnom verdikte Krajské-
ho súdu v Žiline, ktorý znie v pro-
spech mesta Kremnica, Vojenské 
lesy podali mimoriadny opravný 
prostriedok na najvyšší súd. "V 
predmetnej veci NS SR musel 
spis vrátiť pre chybu súdu nižšie-
ho stupňa, aby ju odstránil. Až po 
opätovnom preložení spisu s od-
stránenou chybou bude môcť Naj-
vyšší súd SR o predmetnom dovo-
laní rozhodnúť," prišla odpoveď z 
kancelárie predsedu Najvyššieho 
súdu Slovenskej republiky Šte-
fana Harabina. Podľa hovorkyne 
Okresného súdu v Martine Anny 
Dudovej Záborskej, "bol spis z 
Najvyššieho súdu Slovenskej re-
publiky vrátený Okresnému súdu 
Martin dňa 6. 2. 2013 z dôvodu 
nepredloženia osobitného plno-
mocenstva pre dovolacie konanie 
zo strany navrhovateľa. Uvedený 
nedostatok bol odstránený a spis 
bol opätovne predložený Najvyšši-
emu súdu Slovenskej republiky 21. 
2. 2013." Časový rámec, kedy by 
mohlo padnúť rozhodnutie, Naj-
vyšší súd nekonkretizoval.  

Juraj Valent zo Slovenskej správy 
ciest, ktorá rekonštrukciu cesty 
pripravuje od roku 2006 hovorí, 
že problémy sa začali objavovať v 
roku 2009. "Od roku 2009 sa opa-
kujú problémy a obštrukcie s ma-
jetkoprávnym vysporiadaním po-
zemku pani Jarmily Maršálkovej, 
ktorý doteraz nie je vysporiadaný 
pre realizáciu stavby. Stavba bola 
zaradená do operačného programu 
Doprava II na roky 2007 – 2013, 
ale kvôli uvedenej situácii je rea-
lizácia odsúvaná. Stavbu navrhu-
jeme zaradiť do operačného pro-
gramu Doprava III na roky 2014 
– 2020, čo je však podmienené 
ukončením majetkoprávneho vy-
sporiadania."
	 Podľa Žofie Urgelovej z krem-
nického Stavebného úradu bolo 
územné rozhodnutie o umiestnení 
stavby "I/65 Kremnica – Krem-
nické Bane" vydané už v januári 
2008. Po nadobudnutí právoplat-

Rekonštrukcii cesty na Kremnické Bane 
bránia obštrukcie

nosti územného rozhodnutia po-
dala Slovenská správa ciest na 
Krajský stavebný úrad v Banskej 
Bystrici žiadosť o vyvlastnenie a 
obmedzenie vlastníckych práv k 
pozemkom okolo objektu starej 
sypárne, ktorých majiteľkou je 
pani Jarmila Maršálková. "Podľa 
posledných informácií vieme, 
že vlastníčka objektu sýpky sa 
voči rozhodnutiu Krajského sta-
vebného úradu opakovane odvo-
lávala. Nakoľko v tejto dobe došlo 
aj k zmene vlastníckych vzťahov, 
keďže pani Maršálková niektoré 
pozemky prepísala na rodinných 
príslušníkov, nie je k dnešnému 
dňu vo veci vyvlastnenia vydané 
právoplatné rozhodnutie," infor-
muje Urgelová.  
	 Janka Mylbachrová, vedúca od-
boru výstavby a bytovej politiky 
Obvodného úradu Banská Bystrica 
(bývalý Krajský stavebný úrad), 
hovorí, že genéza tohto konania 

by zabrala tri strany. "Vo veci vy-
vlastnenia pozemkov týkajúcich 
sa realizácie rekonštrukcie cesty 
I/65 Kremnica – Kremnické Bane 
Obvodný úrad banská Bystrica - 
odbor výstavby a bytovej politiky 
nevedie k 12. 3. 2013 žiadne vy-
vlastňovacie konanie."
	 Pani Maršálková sa pre Kremic-
ké noviny k situácii nechcela vyja-
driť, povedala len, že všetko uvied-
la do úradných zápisníc. 
	 "Pokiaľ nebude vydané právo-
platné rozhodnutie o vyvlastnení, 
zaznamenanie zmien na správe 
katastra a zmena druhu pozemku 
na obvodnom pozemkovom úra-
de, nemôže SSC podať žiadosť 
o vydanie stavebného povolenia. 
Povoľovacím orgánom pre vyda-
nie stavebného povolenia bude 
Krajský úrad pre cestnú dopravu a 
pozemné komunikácie v Banskej 
Bystrici," uzatvára Žofia Urgelová.   
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Harmonogram rozmiestnenia
veľkokapacitných kontajnerov
pre objemný komunálny odpad z domácností

3. – 5. apríl 
Ul. ČSA – bytovka pri závode Elba
Ul. ČSA – pri Psychiatrickej nemocnici
Ul. ČSA – vjazd do školy pre sluchovo postihnutú mládež

5. – 8. apríl
Ul. ČSA – pri „Fínskych domoch“
Ul. ČSA – pri odbočke na Ulicu S. Chalupku
Ul. ČSA – pri  p. Mešťanovi

8. – 10. apríl
Ul. S. Chalupku – pri garážach (p. Lauko)
Ul. S. Chalupku – pod staničným chodníkom (p. Szabo)
Zechenterova ul. – pri dome p. Brhlíka

10. – 12. apríl
Zlatá ulica – pri p. Murgašovi
Zámocké nám. – pri vstupe do zámku
Kollárova ulica – pri dome J. Kollára

12. – 15. apríl
Bystrická ul. – pri p. Bílešovi
Bystrická ul. – pri internáte SŠÚV
Angyalova ul. – pri „Furmanke“ 

15. – 17. apríl
Angyalova ul. – pri p. Bacharovi
Ul. P. Križku – pri II. ZŠ
Štefánikovo námestie – pod fontánou 

17. – 19. apríl
Nová dolina – pri p. Leštákovi
Nová dolina – horná časť pri kríži
Ul. Ľ. Štúra – pri p. Hraškovi   

19. – 22. apríl
Veternícka ul. – parkovisko pred hotelom       
Veterník – pri kaplnke
Veternícka ul. – nad hotelom Veterník

22. – 24. apríl 
Kutnohorská ulica – pri škole pre sluchovo postihnutú mládež 
Ul. J. Horvátha a Ul. Rumunskej armády
– pri veterinárnej ambulancii
Dolná ulica – „Londýn“

24. – 26. apríl
Ul. J. Horvátha – pri bývalej pekárni
Ul. J. Horvátha – pri pohostinstve Oliva
Ul. J. Horvátha – pri kotolni za bytovkou

26. – 29. apríl
Ul. J. Horvátha – voľná plocha pri ĽAI
Dolná ulica a Matunákova ul. – pri poliklinike
na Matunákovej ulici
Námestie SNP – parkovisko Jeleň

29. apríl – 2. máj
Banská cesta – pri SEZ
Banská cesta – pri p. Négerovi
Banská cesta – „Kórea“

Kontajnery budú rozmiestnené v prvý určený deň od 
7.00 do 14.00 hod.

Kontajnery sú určené len pre obyvateľov mesta Kremnica pre 
zber objemných komunálnych odpadov z domácností. Do kon-
tajnerov je zakázané vhadzovať: trávu, konáre a nebezpečné 
odpady (opotrebované pneumatiky, autobatérie, odpadové 
farby, laky a štetce, obaly znečistené rôznymi škodlivinami, 
zaolejované handry, jedlé oleje a tuky, staré televízory a iné 
elektronické zariadenia). 

 

 oddelenie technických služieb
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Územný plán mesta Kremni-
ca poslanci prijali v novembri 
2012, už teraz sa však pripra-
vuje jeho prvá zmena. Meniť 
sa okrem iného bude aj vyu-
žitie plochy ľahkoatletického 
ihriska. 
	 Na ostatnom mestskom za-
stupiteľstve poslanci schválili 
podanie žiadosti o poskytnutie 
dotácie na spracovanie zmien a 
doplnkov schválenej územno-
plánovacej dokumentácie mesta 
Kremnica. Bez ohľadu na to, či 
mesto dotáciu získa alebo nie, 
sa zmeny v územnom pláne 
už pripravujú, mesto podpísalo 
zmluvu so spoločnosťou ARKA 
– architektonická kancelária, 
s.r.o. v hodnote 3120 €. "Je to 
tá istá spoločnosť, ktorá nám 
vypracovala územný plán, čo je 
pre nás dobré, lebo pozná všetky 
pomery v Kremnici a vie nad-
väzovať na existujúci územný 
plán," hovorí vedúca oddelenia 
výstavby Mariana Donovalová. 
Architektonická kancelária má 
návrh zmien územného plánu 
dodať do konca marca, potom 
bude nasledovať verejné prero-
kovanie zmien územného plánu. 

Územný plán mesta
sa bude meniť

	 Podľa Mariany Donovalovej 
sa jedná o štyri zmeny. "Prišli 
sme na chybu, ktorú chceme 
opraviť, lebo zrušená materská 
škola na ulici Pavla Križku bola 
stále zaznačená ako materská 
škola, ďalej je tam zle zaznače-
ná časť parkoviska Jeleň a po-
zemky, ktoré vlastní pán Fleško 
pri kúpalisku sú vymedzené na 
parkoviská, tam by sme chceli 
spraviť zmenu na parkoviská a 
garáže."
	 Štvrtou zmenou je plocha 
ľahkoatletického ihriska, kde 
má spoločnosť ARDIS a.s. zá-
mer umiestniť obchodný potra-
vinový reťazec. Keďže plocha 
je v súčasnosti určená na rekre-
áciu a šport, je nutné zmeniť a 
celkovo riešiť dotknutú zónu. 
Podľa uznesenia mestského za-
stupiteľstva z 1. decembra 2011 
je otázka vybudovania nákup-
ného strediska v meste Krem-
nica jednou z priorít pre rieše-
nie potrieb obyvateľov mesta z 
hľadiska rastu kvality života a 
táto otázka je aj jednou z prio-
rít Programového vyhlásenia 
mestského zastupiteľstva.

	 Dňa 23. februára nás navždy 
opustil rytec, medailér a skvelý 
človek Janko Allerám. Bola to 
pre nás všetkých veľmi smutná 
správa, pretože spomedzi nás 
odišiel vynikajúci a poctivý ume-
lec a remeselník, ako aj výborný 
priateľ a skromný človek. 

	 Janko Allerám sa narodil 2. júna 
1936 v Kremnici. Najprv vyštudo-
val umeleckú fotografiu na Ume-
leckopriemyselnej škole v Brati-
slave, štúdium si doplnil v rokoch 
1953 – 1955 na Priemyselnej škole 
pre pracujúcich vo Zvolene. Hneď 
na to sa vďaka riaditeľovi Jánovi 
Horákovi zamestnal v kremnickej 
mincovni. Po nútenej pauze, spô-
sobenej absolvovaním základnej 

Odišiel legendárny rytec Ján Allerám (1936 – 2013)

vojenskej služby, bol v mincovni v 
roku 1957 prijatý do ryteckej diel-
ne medailéra a rytca Antona Háma, 
pod vedením ktorého sa stále viac 
a viac zdokonaľoval v ryteckom 
umení. Od roku 1972 už celkom 
samostatne pripravoval razidlá na 
mince, pamätné mince a medaily. 
Prakticky sa podieľal na prípra-
ve takmer všetkých českosloven-
ských a slovenských obehových 
mincí. Jeho rukami prešli aj mnohé 
pamätné mince a medaily, ako aj 
zahraničné mincové a medailérske 
diela. 
	 Zvlášť treba zdôrazniť, že Jan-
ko Allerám pochádzal z dynas-
tie, ktorej príslušníci už viac ako 
dvesto rokov vkladajú svoj um a 
šikovnosť do služieb kremnickej 

mincovne. Jankov prapraprastarý 
otec Mathias prišiel do Kremnice v 
samom závere 18. storočia v roku 
1800. Z pozície tretieho rytca sa 
prepracoval až na post hlavného 
rytca (1804 – 1816 – 1839). Jan-
kov otec Jozef bol zas umeleckým 
nábytkárom a v mincovni vyrábal 
etue na mince a medaily. 
	 Ani po odchode na dôchodok v 
roku 1996 neprestal rytecky tvo-
riť, no navyše sa mohol začať ve-
novať svojej záľube – maľovaniu. 
Súkromne vytvoril naozaj veľké 
množstvo ryteckoremeselných 
prác, namaľoval i množstvo obra-
zov s tematikou Kremnice a okoli-
tej prírody. 
	 Janko Allerám bude navždy 
žiť v našich spomienkach, ako aj 

prostredníctvom umeleckých diel, 
ktoré vytvoril. Jeho práce tvoria 
napríklad neoddeliteľnú súčasť 
stálej expozície NBS – Múzea min-
cí a medailí v Kremnici venovanej 
dejinám slovenského medailérstva 
od 16. storočia po súčasnosť. V 
kremnickom múzeu vystavoval 
naposledy na výstave medailérov a 
rytcov kremnickej mincovne, ktorá 
sa uskutočnila vo výstavnom kabi-
nete od 8. novembra 2012 do 15. 
januára 2013. Samostatne vystavo-
val svoju ryteckú a maliarsku tvor-
bu v kabinete múzea v roku 2011. 
Česť Jankovej pamiatke. 

Janko Allerám na ostatnej výstave medailérov a rytcov kremnickej 
mincovne, január 2013 

 Janko Allerám na tej istej výstave medzi kolegami a múzejníkmi

J. Allerám: Medaila
– Národná výstava poštovej 

histórie v Ostrave, 1980Daniel Haas – Kianička
NBS – Múzeum mincí a medailí 

Kremnica

	 Mincovni Kremnica sa podari-
lo získať nové zákazky na výrobu 
mincí pre Srí Lanku a Nikaraguu. 
Priamo v Centrálnej banke Srí 
Lanky podpísal riaditeľ Mincovne 
Kremnica Vlastimil Kalinec kon-
trakt na výrobu mincí pre túto kra-
jinu. Jedná sa o výrobu celkového 
množstva 175 miliónov kusov 
mincí nominálnej hodnoty 10 Ru-
pia, kde hodnota zákazky je 6,032 
miliónov dolárov. "Pre túto kraji-
nu budeme vyrábať mince po prvý 
krát a úspech v tomto tendri je o to 
cennejší, že sme sa presadili v teri-

Kremnická mincovňa získala 
kontrakt za 6 miliónov dolárov

tóriu, kde dlhé roky mala dominan-
ciu anglická mincovňa. Centrálna 
banka Srí Lanky si zvolila za mate-
riál mincí antikorovú oceľ, s ktorou 
máme bohaté skúseností z pred-
chádzajúcich kontraktov výroby 
mincí pre Bangladéš. Tieto skúse-
nosti nám výrazne pomohli uspieť 
v tomto medzinárodnom tendri," 
informoval marketingový manažér 
Mincovne Kremnica Jaroslav Set-
nický.  Mince bude mincovňa po-
stupne raziť a dodávať v priebehu 
nasledujúcich troch rokov.
	 Okrem výroby mincí pre Srí 

Lanku Mincovňa Kremnica v po-
slednom období uspela aj v tendri 
a získala zákazku na výrobu dvoch 
nominálov mincí pre Nikaraguu. 
"V Nikaragui sa nám podarilo pre-
sadiť sa opakovane, keďže tieto 
mince sme vyrábali už v priebehu 
rokov 2008 až 2010," hovorí Jaro-
slav Setnický. Konkrétne sa jedná 
o antikorovú mincu 1 Cordoba v 
počte 40 miliónov kusov a hliníko-
vú mincu 10 Cent v počte 35 mili-
ónov kusov. Mince budú vyrobené 
a dodané v priebeh tohto roka. 

Silver Jurtinus, foto I. Čillík
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Martina sa na vysokej škole sna-
žila využiť každú príležitosť, aby 
mohla vycestovať do zahraničia 
a spoznať iné kultúry. Školu už 
úspešne absolvovala a momentálne 
sprevádza v Banskom múzeu An-
drej štôlne. Jej snom však je, aby ju 
raz cestovanie živilo. "Teraz idem 
do Ázie, ale len na mesiac a pol. 
Vždy keď som niekam išla, snažila 
som sa tam stráviť aspoň tri mesi-
ace. Nerada navštevujem krajiny 
len ako typický turista, slepo po 
pamiatkach, chcem sa dostať do 
komunity domácich, spoznať hĺbku 
národa," hovorí. Doma je od júna, 
kedy síce priletela prvou triedou zo 
Srí Lanky, no neplánovane – s dok-
torkou a žltačkou typu E. 
	 Na Cejlón, ako tento ostrov 
nazývajú, cestovala na svadbu jej 
kamarátky z Poľska, ktorá si brala 
Srílančana žijúceho v Austrálii. No 
domov musela odletieť deň pred 
obradom, pretože z Indie, kde sa 
venovala štúdiu jazyka hindi, si 
priniesla žltačku. "Hneď po prí-
lete na Srí Lanku sa u mňa začali 
prejavovať všetky symptómy. Hos-
pitalizácia bola nevyhnutná. Vyše 
troch týždňov som ležala v nemoc-
nici, ktorá pripomínala obrazy zo 
seriálu MASH. Železná konštruk-
cia bez stien,  cez ktorú prefukoval 
vlhký tropický vetrík, múriky len do 
polovice, niekde na posteliach sa 
tlačili aj dvaja ľudia, popod postele 
chodili mačky. S vysoko infekčnou 
chorobou ma nielenže neizolovali, 
no veľakrát si sestry pri odbere krvi 
nenatiahli ani rukavice. Celkovo s 
hygienou to bolo zlé, bála som sa, 
že chytím nejakú ďalšiu chorobu."  
Aj keď sa doma v Kremnici dolie-
čovala dva mesiace, túto skúsenosť  
berie s nadhľadom a od cestovania 
ju rozhodne neodradí. "Letieť pr-
vou triedou, to sa mi stalo asi prvý 
a aj poslednýkrát," smeje sa. 
	 Pôvodný plán Martiny bol predĺ-
žiť si takmer ročný pobyt v Indii o 
ďalších pár mesiacov. Aby však do-
stala nové víza, musela krajinu na 
dva mesiace opustiť. Jeden mesiac 
chcela spoznávať krásy Srí Lanky 
a zažiť kamarátkinu svadbu, druhý 
cestovať po Nepále s ďalšími dvo-
mi Kremničanmi. Čo však už pre 
chorobu nestihla a Andrej Slašťan 
s Veronikou Bagarovou si himaláj-
ske veľhory pochodili bez nej. 
	 India pritom nie je krajinou, 
ktorú si Martina vysnívala. "Bola 
to viac-menej náhoda," hovorí: 
"Chcela som ísť na manažérsku 
stáž cez AISECEC v roku 2009 do 
Brazílie alebo južnej Ameriky, no 
neovládam španielčinu a z Indie 
bolo dosť veľa ponúk. O tejto kraji-
ne som vtedy vedela len veľmi málo, 
netušila som do čoho idem. Pozna-
la som len typické stereotypy bežne 
komunikované médiami - slony, 
ťavy, teplo, veľa ľudí a špina."
	 India si ju však hneď získala. 
"Prvýkrát som strávila štyri mesi-
ace v multikultúrnom Bombaji. Ľu-
dia tam majú úplne inú mentalitu, 
sú optimistickejší, stále sa usmie-
vajú, aj keď na úsmev nie vždy 

Mladá cestovateľka: Pod Kančendžongou nás pohostil kuchár Dalajlámu
Keď je Martina Trginová na jednom mieste dlhšie ako zopár mesiacov, začne ju ošívať. Práve v týchto dňoch vyráža na expedíciu 
Thajsko, Vietnam, Kambodža a Mjanmarsko. Jej cestovateľský blog nájdete na adrese www.trginova.blog.sme.sk

Pala – Láma budhistickej tradície Niyngma, správca najstaršej a najsvätejšej budhistickej svätyne najmen-
šieho indického štátu Sikhim, hlava tradičnej dedinky Lepčov – jedných z pôvodných obyvateľov oblasti, 
náš hostiteľ a veľmi vzácny človek.

majú  dôvod. Áziu vnímaš naplno 
všetkými zmyslami, na každom 
kroku cítiš vône, príjemné aj menej 
vábne, vidíš lesk i biedu, štipľavé 
jedlá sa miešajú s príkro sladký-
mi cukrovinkami a tropická klíma 
ti nedá spávať. Je to krajina kon-
trastov. V Indii je človek neustále 
s niečím konfrontovaný, stále musí 
čosi riešiť. Čo tam zažiješ za deň, 
ťa doma nestretne ani za mesiac."  
	 Možno je to aj iným vnímaním 
času. "V Indii som si vycvičila tr-
pezlivosť, lebo tam sa čaká na všet-
ko. Stala som sa väčšou flegmatič-
kou. Ak sa s niekým dohodnete na 
stretnutí v danom čase, môžete ho 
pokojne čakať aj hodiny. No s tým 
sa ráta. Domáci to nazývajú Indian 
stretching timming."
	 V Bombaji pracovala v agentú-
re, ktorá školila 3D animátorov a 
bývala v byte s ďalšími študentmi 
z programu AISECEC. Takýchto 
študentských bytov bolo v Bomba-
ji viac a keďže v nich bývali štu-
denti z celého sveta, bolo to zaují-
mavé spoznávanie iných kultúr.
	 Tradičný sociálny systém je v 
Indii založený na kastách, a aj keď 
je už formálne zrušený, v spoloč-
nosti sú tieto rozdiely prítomné do-
dnes. "Sobáše členov rôznych kást 
sú stále veľmi zriedkavé, najčastej-
šie partnerov vyberajú deťom rodi-
čia, alebo im ich musia minimálne 
schváliť. Na základe horoskopu 
vypočítajú aj najvhodnejší deň na 
sobáš. Byť v Indii astrológom je 
naozaj dobrý biznis. Paradoxne 
takéto manželstvá fungujú často 
dlhodobejšie ako tie naše. Štatis-
ticky je tam menej rozvodov ako v 
Európe, čo ale súvisí aj s tým, že 
rozvedená žena býva hanbou rodi-
ny. Rozhodne nám ale závidia, že 
sa môžeme slobodne zaľúbiť a byť 
s kým chceme. Všetci snívajú o ro-
mantickej láske."
	 V Bombaji sú sústredené naj-
väčšie Indické filmové štúdiá. 
Takzvaný Bollywood produkuje 
viac filmov ako americký Holly-
wood a Martina využila aj mož-
nosť nazrieť do bollywoodskych 
štúdií ako komparzistka. "Scenár 
takmer všetkých filmov je založený 
na milostnom trojuholníku, trvajú 
minimálne tri hodiny za doprovodu 
tanca a spevu. Niečo ako náš muzi-
kál."  Zahrala si vo filme s názvom 
Love Impossible. Po hodinách 
čakania dostala zvláštny krikľavo 
modrý sukňový kostým s bielymi 
prúžkami. "Boli sme súčasťou pub-
lika, ktoré buráca, tlieska, udivene 
sa baví a podobne. Nečakala som 
síce žiadnu slávu, no myslela som, 
že tam bude aspoň viac srandy, ak-
cie, napätia, či vzrušujúcejšia at-
mosféra. Nič z toho sa nekonalo." 
Aj napriek miernemu sklamaniu  
berie skúsenosť pozitívne: "Mô-
žem si povedať, že som na sekundu 
účinkovala v bollywoodskom filme, 
čo by sa mi pár mesiacov predtým 
ani len nesnívalo."
	 Po návrate prežívala kultúrny 
šok, tentokrát však zo Slovenska. 
Preplnené ulice plné usmiatych 

ľudí odetých vo farebných sárí vy-
striedali prázdne ulice a zamračení 
ľudia v tmavom oblečení. India jej 
chýbala a ako vraví, bolo len otáz-
kou času, kedy sa do Ázie vráti. 
„Domov som prišla kvôli dokon-
čeniu magisterského štúdia. Mohla 
som tam pokojne ostať, no vedela 
som, že by som sa neskôr na seba 
hnevala, ak by som školu nedokon-
čila." Školu ukončila v roku 2011, 
medzitým však ešte navštívila 
Ruskú republiku Tatársko a bola 
na študijnom pobyte v poľskom 
Krakove, kde navštevovala aj kurz 
jazyka Hindi. "V Poľsku som bola 
vďaka programu Erazmus počas 
zimného semestra piateho ročníka. 
No vrátila som sa až mesiac pred 
štátnicami. Krátko po promóciách 
som už sedela v lietadle smer In-
dia. Tentokrát kvôli ročnému štu-
dijnému pobytu hindčiny v meste 
Agra, ktorý pre študentov od 21 do 
35 rokov z celého sveta organizuje 
Indická vláda."
	 Druhý pobyt však mal od toho 
v Bombaji ďaleko a sklamala ju 
aj úroveň výučby. "Vyučovanie 
prebiehalo od pondelka do piatku. 
Bola som medzi začiatočníkmi, no 
v škole nás veľa nenaučili a učite-
lia sa k nám správali takmer ako 
k deťom. Mali sme hodiny výslov-
nosti, písania, čítania a gramati-
ky, ale hodinu konverzácií akosi 
opomenuli. Bol to tradičný spôsob 
výučby, kladúci skôr dôraz na me-
morovanie básničiek. No vďaka 
cestovaniu sa na mňa niečo predsa 
len nalepilo. " 
	 V internáte bývali v osobitných 
budovách podľa pohlavia. Chlapci 
sa mohli pohybovať voľne, než-
nejšie pohlavie malo vychádzky 
len stredy na dve hodiny a cez ví-
kend na štyri, pritom v kurze boli 
len dospelí ľudia, jedna študentka 
mala dokonca po tridsiatke. Aj 
keď ju úroveň výučby sklamala, 
pravým dôvodom návštevy bola 
samotná krajina a jej spoznávanie. 
"V Indii nie je s jazykom problém, 

ľudia, najmä tí z vyšších kást, s an-
gličtinou žijú, ovládajú ju aj malé 
deti. Ani zahraničné filmy tu nepre-
kladajú do hindčiny, ktorá je síce 
štátnym jazykom, no používa sa 
hlavne na severe krajiny. Angličti-
na, dedičstvo britsko-koloniálnych 
čias, je druhým oficiálnym jazy-
kom. Je to jazyk, v ktorom sa robia 
obchody. Ani niektorí rodení Indo-
via hindi neovládajú, hovoria skôr 
jednotlivými dialektmi alebo tzv. 
hinglish – mixom hindi a angličti-
ny." Martina sa počas kurzu snažila 
cestovať každý týždeň. Aby ju ale 
z internátu vôbec pustili, musela 
vypísať špeciálnu žiadosť, ktorú 
vedenie internátu najprv schválilo, 
čím sa škola zbavila zodpovednos-
ti za prípadné následky výletu. 
	 Najviac na ňu zapôsobil výlet do 
štátu Sikhim k mystickému jazeru 
Kačepuri – posvätnému jazeru bud-
histov a hinduistov. Tajomné jazero 
prianí, ku ktorému vedie kľukatá 
cestička, sa nachádza neďaleko tret-
ieho najvyššieho vrchu sveta Kan-
čendžongy. "Hladina jazera bola 
tichá a pokojná. Legenda hovorí, že 
tu nenájdete plávať ani len lístok zo 
stromu. Ak by tam aj nejaký padol, 
vtáci ho okamžite odnesú preč. Mám 
rada atmosféru prírodných svätých 
miest podobných tomuto. Človek 
sa tam cíti nadprirodzene, ba až 
magicky. Cez oko sa do mozgu do-
stávajú obrazy reálneho sveta, no 
duša vníma svet úplne iný. Neopí-
sateľné," hovorí Martina.
	 V dedinke Lepčov, pôvodných 
obyvateľov, ich ubytoval staruč-
ký Pala, "veľmi milý a usmievavý 
Láma. Pohostinnosť a dobrota z 
neho priam sálala. Jeho manželka 
s deťmi sa o nás starali lepšie ako 
v päťhviezdičkovom hoteli. No ne-
cítili sme sa ako chodiace peniaze, 
dokonca ani ako votrelci narúšaj-
úci ráz dedinky fungujúcej veľmi 
tradične. Ráno na svitaní  nás 
čakal nádherný výhľad na slnkom 
osvetlené Himaláje a sikkimské 
raňajky od Láma Palu, ktorý bol 

v mladosti kuchárom Dalajlámu. 
Rozprával nám, že sa narodil a 
vyrástol v Sikkime a do Tibetu pri-
šiel v čase, keď bol ešte slobodnou 
krajinou a nespadal na mape pod 
čínsku veľmoc. Tam sa učil za bud-
histického mnícha, aby sa neskôr 
stal Lámom. V období keď Čína 
viedla násilnú inváziu na tibetské 
územie s cieľom obsadiť ho, rozho-
dol sa pripojiť k armáde. Tá mala 
za úlohu ochraňovať Dalajlámu v 
hlavnom meste Lhase. 30. marca 
1959, v deň, ktorý sa zapísal do 
dejín, ho Pala osobne sprevádzal 
počas prechodu cez Himaláje do 
exilu v Indii. V Dharamsale sa stal 
na ďalšie desiatky rokov Dalajlá-
movým kuchárom. A tento človek 
teraz vyváral pre mňa? Je to vôbec 
možné?" Uvaril im typické sikhim-
ské dolky so zemiakmi, zeleninou 
a volským okom. Samozrejme ne-
smel chýbať tradičný presladený 
čaj s mliekom. 
	 Keď je Martina na jednom 
mieste dlhšie ako zopár mesiacov, 
začne ju ošívať. "Cestovanie je v 
konečnom dôsledku o ľuďoch, kto-
rých počas cesty spoznáš. Človek 
takto nájde priateľov na celý život, 
sú to silné putá." Priznáva však, že 
aj keď precestovala veľkú časť In-
die, rodné Slovensko trochu zane-
dbáva. V čase prvej návštevy Ázie, 
bola dovtedy v Tatrách len dvakrát. 
Preto sa to snaží napraviť a keď 
je doma, cestuje aj po Slovensku. 
"Snažím sa napraviť fakt, že vlast-
nú krajinu nepoznám tak dobre, 
ako by som chcela. No cestujem aj 
preto, lebo mám rada ten povzná-
šajúci pocit, keď sa po čase vraci-
am domov. Vždy, keď som vonku, 
uvedomím si dôvody, prečo sa sem 
chcem vracať, čo všetko tu máme a 
prečo sa mi tu páči. Slovensko mi-
lujem a vôbec to tu nie je také zlé, 
ako zvyknú ľudia hovoriť. Stačí ísť 
na chvíľu von a človek si hneď viac 
váži, čo doma má. A to, čo máme 
my, je pomerne veľký luxus.“

Silver Jurtinus
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Kalendár významných osobností l 

4. 3. 1963 v Budapešti (Maďarsko) zomrel Imrich Pöschl, strojný inži-
nier, vysokoškolský učiteľ. V rokoch 1881 – 1889 študoval na gymnáziu v 
Banskej Štiavnici, v roku 1889 maturoval na reálke v Kremnici, pokračo-
val na polytechnike v Budapešti, 1893 Ing., 1920 docent, 1925 vysoko-
školský profesor. Jeho pôsobenie – asistent polytechniky, hlavný inžinier 
elektrotechnických závodov Ganz. Od roku 1917 prednášal na kated-
re elektrotechniky Vysokej školy technickej v Budapešti. Od roku 1925 
sekčný a od roku 1961 čestný predseda Elektrotechnickej spoločnosti. 
Spoluautor odbornej publikácie, autor štúdií. Narodil sa 25. 11. 1871 v 
Banskej Štiavnici. 
n 50. výročie úmrtia (Slovenský biografický slovník IV, s. 526)

21. 3. 1988 v Bratislave zomrel Vladimír Reiser, chemik, výskumný pra-
covník. Ľudovú školu navštevoval v Kremnici, tu v rokoch 1945 – 1953 
študoval aj na gymnáziu, nasledovalo štúdium na Chemickotechnologic-
kej fakulte Slovenskej vysokej školy technickej (SVŠT) v Bratislave, 1958 
Ing., 1966 CSc. Pôsobiská V. Reisera – robotník v Chemických závodoch 
Juraja Dimitrova, pracovník Chemického ústavu Slovenskej akadémie 
vied, vedecký pracovník Katedry textilu, celulózy a papiera Chemicko-
technologickej fakulty SVŠT v Bratislave, od roku 1967 expert na Kube. 
Autor 14 pôvodných vedeckých prác, 7 výskumných správ, 4 prihlášok 
vynálezov a 19 autorských osvedčení. Narodil sa 20. 5. 1934 v Starých 
Horách.
n 25. výročie úmrtia (Slovenský biografický slovník V, s. 60)

23. 3. 1843 sa v Spišskej Novej Vsi narodil Jozef Artur Tirscher, banský 
odborník. Študoval na gymnáziu v Prešove, do roku 1867 na Baníckej a 
lesníckej akadémii v Banskej Štiavnici. Pôsobiská – od roku 1867 ban-
ský technik závodov v Banskej Štiavnici, v Kremnici, vo Vyhniach, potom 
krátke pôsobenie v Krompachoch, od 1872  banský úradník v Štiavnic-
kých Baniach – Vindšachte, 1890 – 1909 banský merač vo Vindšachte, 
od roku1909 na dôchodku. Autor početných banských máp, okrem iných 
autor súboru 28 máp z Banskej Štiavnice, Štiavnických Baní a Štefultova 
(1885), článkov o meračských metódach a o meracích prácach v De-
dičnej štôlni cisára Ferdinanda v Kremnici. Dátum a miesto úmrtia Slo-
venský biografický slovník neuvádza.
n 170. výročie narodenia (Slovenský biografický slovník VI, s. 73)

24. 3. 1893 sa Esztergome (Maďarsko) narodil Rudolf Országh, hudob-
ný pedagóg a skladateľ. Základné hudobné vzdelanie získal u svojho 
otca organistu, v roku 1911 skončil učiteľské preparandium v Ostrihome 
(Maďarsko). Pôsobenie R. Orságha – od roku 1913 organista a neskôr 
i mestský kapelník, v rokoch 1950 – 1957 učiteľ na hudobnej škole v 
Kremnici. Tu je zaujímavé uviesť, že R. Orságh objavil huslistu Petra Mi-
chalicu, bol jeho prvým učiteľom (informácia od Petra Berčíka). Tvoril pre 
chór zámockého kostola a komponoval aj skladby svetského charakteru. 
Zomrel 5. 10. 1962 Kremnica.
n 120. výročie narodenia (Slovenský biografický slovník IV, s. 351)

Nitrianska galéria, Nitra (2004); Turčianska galéria, Martin (2004); Galéria Prokop, Pezinok (2007).
Výstavy v zahraničí (spolu so synom Marekom): Galéria mesta Blansko (Česko, 1997); INSPIRAZIONI ITA-
LIANE, Florencia (Taliansko, 2004); História bez konca – Slovenský kultúrny inštitút, Varšava (Poľsko, 2005); 
IN EFFIGIE – slovenská ambasáda a slovenský inštitút, Rím (Taliansko, 2007); Galéria moderného umenia, 
Tula (Rusko, 2007).
Kolektívne výstavy: Účastník kolektívnych výstav Zväzu výtvarných umelcov (1967-1989); Výber zo súčas-
ného slovenského sochárstva, Trenčín (1998).
Realizované monumentálne plastiky: Plastika pred domom smútku, Kremnica (1988); Pamätník národných 
buditeľov – Ľ. Štúra, J. M. Hurbana a M. M. Hodžu, Trenčín (1991); Súsošie sv. Cyrila a sv. Metoda, Kúty 
(1998); Pamätník Štefana Moysesa, Námestie Matice slovenskej, Žiar nad Hronom (2000); Figurálne reliéfy, 
kalvária, Banská Bystrica (2008); Pamätník nenarodených detí, Nevoľné (2012); S ďalšími jeho dielami sa 
môžeme stretnúť vo Zvolene, Banskej Bystrici, Zázrivej, Hriňovej a i.
Autor insígnií a pamätných medailí (Trnavská univerzita, Trnava, Zlaté Moravce, Kozárovce) a pamätných do-
siek slovenských dejateľov (J. Kráľ, Ľ. Mistrík Ondrejov, J. G. Leštinský, M. Rázusová-Martáková, M. Chrástek 
a i). Výtvarne dotvoril domy smútku v Klenovci, Tisovci, Bátke, Sl. Ľupči a i.
Ocenenia: Cena primátora mesta Banská Bystrica za rok 2008; Udelenie verejného uznania mesta Kremnica 
pri príležitosti 680. výročia založenia mesta Kremnica.
Zastúpenie v zbierkach: Slovenská národná galéria, Bratislava; Oravská galéria, Dolný Kubín;  Liptovská ga-
léria Petra Michala Bohúňa, Liptovský Mikuláš; NBS - Múzeum mincí a medailí, Kremnica; Súkromné zbierky 
doma i v zahraničí. 
n 70. výročie narodenia (Informácie o sebe poskytol Milan Ormandík; Kremnickí výtvarníci včerajška a dneška. 
Kremnica: Múzeum mincí a medailí, 1987), foto: internet 

22. 3. 1943 sa v Gáni narodil MILAN ORMANDÍK,
akademický sochár, odborný pedagóg. V rokoch 1957 – 1961 študoval 
na Strednej umelecko-priemyselnej škole v Bratislave a tu v rokoch 
1961 – 1967 pokračoval v štúdiách na Vysokej škole výtvarných ume-
ní, odbor figurálne sochárstvo (prof. Jozef Kostka). Toto štúdium zavŕ-
šil titulom akademický sochár. Pracovné pôsobiská M. Ormandíka: v 
rokoch 1968 – 1980 učiteľ na Strednej umelecko-priemyselnej škole 
v Kremnici (teraz Súkromná škola úžitkového výtvarníctva), v rokoch 
1980 – 1990 pôsobil ako výtvarník v slobodnom povolaní, 1990 – 2005 
odborný pedagóg na Škole úžitkového výtvarníctva v Kremnici (teraz 
Súkromná škola úžitkového výtvarníctva). Od roku 1968 žije a tvorí v 
Kremnici, venuje sa komornej a monumentálnej tvorbe.
Autorské výstavy: NBS - Múzeum mincí a medailí, Kremnica (2008); 
Galéria Michalský dvor, Bratislava (2009); Štátna vedecká knižnica, 
Banská Bystrica (2010).
Projekt výstav pod názvom Otec a syn (spolu so synom Marekom):
Galéria Nova, Bratislava (1996); NBS - Múzeum mincí a medailí, Krem-
nica (1998); Galéria Michalský dvor, Bratislava (2003); NBS - Múzeum 
mincí a medailí, Kremnica (2003); Liptovská galéria Petra Michala Bo-
húňa, Liptovský Mikuláš (2003); Oravská galéria, Dolný Kubín (2004); 

27. 3. 1958 sa v Kremnici narodila KATARÍNA GILLEROVÁ,
rod. Brezníková, ekonómka, spisovateľka. Vyrastala v Žiari nad Hronom, 
kde navštevovala základnú školu a získala tu aj stredoškolské vzdelanie 
na Strednej ekonomickej škole (dnes Súkromná obchodná akadémia). 
Po maturite odišla do Bratislavy. Tu sa vydala, zamestnala a vyštudova-
la Vysokú školu ekonomickú (dnes Ekonomická univerzita v Bratislave), 
toto štúdium zavŕšila titulom Ing. Pôsobenie K. Gillerovej – po skončení 
VŠ pracovala ako ekonómka, v roku 1994 si založila vlastnú firmu pre 
vedenie účtovníctva, ktorej služby využívajú súkromní podnikatelia a fir-
my. Začas pôsobila aj ako učiteľka účtovníctva na strednej škole. Žije, 
pracuje a tvorí v Bratislave.
Autorka románov pre ženy, knihy pre deti a humoristickej prózy. Už počas 
stredoškolského štúdia poviedkami a básňami prispievala do regionálnej 
tlače (Žiara socializmu), neskôr aj do celoštátnych časopisov a Sloven-
ského rozhlasu. Knižne debutovala roku 2002 a odvtedy vydáva každý 
rok jeden román. Viaceré jej knihy boli preložené do češtiny. 
n 55. výročie narodenia (Informácie o sebe poskytla Katarína Gillerová; 
Katarína Gillerová In Martinus.sk [online katalóg]. [cit. 2013-02-19].

Dostupné na internete: <http://www.martinus.sk/knihy/autor/Katarina-Gillerova/> Katarína Gillerová In Literárne informačné 
centrum [online]. [cit. 2013-02-19]. Dostupné na internete:<http://www.litcentrum.sk/51425>), foto: internet

Jednu
knihu ročne
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Návrh rekonštrukcie detského ihriska 
v Zechenterovej záhrade

Prvá etapa rekonštrukcie Zechenterovej záhrady sa zamerala 
na detské ihrisko. Návrh architekta Juraja Juríka rieši pret-
vorenie pôvodného detského ihriska s opornými múrikmi 
na bezpečné detské ihrisko s dvomi terasami, prístupné aj 
deťom na vozíčkoch. Systém chodníkov sa má zjednodušiť 
a má byť doplnený systémom rámp. Pribudnú nové funk-
cie – ako verejné osvetlenie, picia fontánka a nový vstup 
zo školského areálu.  Snahou je zvýšiť hodnotu územia 
pridaním chýbajúcich aktivít, vybavenia a priniesť život do 
časti historického parku, kde sa ľudia budú chcieť zastaviť a 
tráviť tu voľný čas. 
  
Návrh obsahuje aj rekonštrukciu oplotenia a vytvorenie 
novej vstupnej bránky do areálu parku od školy. Podstatný 
rozsah projektu predstavuje úpravu terénu, demoláciu 
oporných múrikov a svahovanie terénu, zjednotenie terás 
ihriska z pôvodných troch na dve, pretrasovanie časti 
starých chodníkov a doplnenie rámp, zmena povrchu chod-
níkov a dopadovej plochy detského ihriska. Plocha ihriska 
je rozdelená na tri samostatné funkčné plochy – horná 
terasa s výhľadom do záhrady pre deti od 2 rokov, stredná 
terasa s baníckym hradom pre deti od 5 rokov a plocha 
najbližšie Zechenterovmu domu pre dynamické prvky 
ihriska - trampolíny a hojdačky. Horná a spodná terasa sú 
spojené schodiskom, rampou a tubusovou šmykľavkou v 
časti ihriska. 

Každodenné využitie bude určené na hru detí a posedenie 
v príjemnom prostredí. Lavičky a iný mobiliár sú umiest-
nené tak, aby aj oddych bol spojený s výhľadom smerom na 
detské ihrisko. Povrch všetkých troch celkov ihriska tvorí 
gumený liaty bezpečnostný povrch s tematikou baníctva. 
Veľká časť plochy tvorí čierny povrch imitujúci prostredie 
bane a lokálne sú v štruktúre povrchu obrazce z dvoch 
odtieňov žltej farby pripomínajúce kopy zlata , v niektorých 
častiach ihriska sú tieto kopy dokonca trojrozmerné a vlnia 
reliéf dopadovej plochy. Okolie ihriska je obohnané chod-
níkmi a rampami, koseným trávnikom, strihaným živým 
plotom a ďalšou zeleňou. Doplnením parkového osvetlenia 
sa zvýši bezpečnosť územia a predĺži čas použitia verejného 
priestranstva, najmä v zimných mesiacoch. 

Mesto má na realizáciu ihriska vyčlenených 126 300 € z 
dotácie Ministerstva financií, pričom existuje možnosť 
presunúť na tento projekt ďalších 54 200 € z tejto dotácie. 
Ak by presun týchto finančných prostriedkov schválilo 
mestské zastupiteľstvo aj ministerstvo, mesto by malo k 
dispozícii 180 500 €. Podľa rozpočtu projektu by mala 
kompletná rekonštrukcia detského ihriska v Zechenterovej 
záhrade stáť až 464 500 €, z toho 265 000 € majú stáť prvky 
detského ihriska. Výsledná cena ale bude známa až po 
ukončení verejného obstarávania a môže byť oproti pôvod-
nému rozpočtu výrazne nižšia.

Text a infografika Silver Jurtinus
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ZŠ Angyalova

Banícky hrad navrhnutý pre mesto 
Kremnica. Zostava predstavuje 
ťažobnú vežu a má prilákať deti k 
histórii prostredníctvom hry.  Hra-
ciu zostavu tvorí spleť „chodieb“, 
tunelov, lezecká stena, prekryté 
skrýše..... Z hlavnej veže 

vedie cesta dolu tubusovou nerezovou šmykľavkou. Bočné panely 
sú doplnené o  banícky symbol – prekrížené kladivká a erb mesta. 
Na vežu sa dá vyliezť aj pomocou lanovej siete a preliezať medzi 
konštrukciami zostavy cez lanové tunely vedúce nad sebou. Herná 
zostava rozvíja pohybové schopnosti detí.

5 - 12
rokov

Trampolína zapustená do 
gumeného povrchu v rovine 
s okolitým terénom je atrak-
tívny a bezpečný prvok v dy-
namickej časti detského ihris-
ka. Trampolína nemá váhové 
obmedzenie, preto jediným 
kritériom je fyzický vzrast a 
pohybová vyspelosť detí. 

Hojdačka nesmie chýbať na žiadnom ihrisku. Poskytuje pocit 
voľnosti, úspechu a zároveň rešpektu z výšky. Stimuluje 
a upevňuje nové motorické schopnosti detí aj staršej mládeže. 
Hojdačka bude štvormiestna so sedákmi aj pre batoľatá. 

Altánok, na oddych v tieni 
ukrytý pred dažďom, je 
štandardne vybavený 
lavičkami a stolom.

Pribudne deväť lavičiek 
a jeden parkový stolík.  

(Ilustračný obrázok)

Spleť 
„chodieb“, 

mostíkov, tunelov, 
a preliezacích sietí. Medzi 

vežičkami sú šikmé rampy, šmyknúť 
dole sa dá po troch šmykľavkách. Bočné 

panely sú doplnené o drobné hry podporujúce 
logické myslenie a tvorivosť a banícky symbol – prekrížené 

kladivká a erb mesta. V zostave sú ukryté drobné hry. Kormidlo, 
ďalekohľady, obrázkové valčeky, hypnotizujúce elipsy, čísla, obrázky,  
šplhacia tyč, lezecká stena a ďalšíe zaujímavé hry podporujúce zdravý 
fyzický aj mentálny rozvoj detí. Okolo zostavy budú zábavné hojdačky 
na pružine v tvare baníckych vozíkov pre najmenšie deti. 

2 - 5
rokov

2 - 5
rokov5 - 12

rokov

Šmykľavka – nástupný priestor 
je na vrchnej terase a šmykom 
cez nerezový tubus, ktorý 
pri jazde tunelom vytvára 
netradičný zážitok, sa dieťa 
ocitne na strednej terase. 
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 	 Študovala na vyššom dievčen-
skom ústave v Lučenci v rokoch 
1874 – 1876. Hudobne vzdelanie 
získala u kremnického regenscho-
riho F. Janečka v Kremnici a v 30. 
rokoch hudobnú teóriu u E. Sucho-
ňa. Aby zabránila zrušeniu sloven-
ských služieb Božích počas prvej 
svetovej vojny, bola v rokoch 1914 
– 1918 kantorka evanjelického 
chrámu v Kremnici. V tejto služ-
be zostala aj po roku 1918. Jedna 
z prvých slovenských hudobných 
skladateliek. Už ako 16-ročná 
skomponovala skladbičku No-
voročná dumka. Komponovala 
zväčša drobné klavírne skladby 
(valčíky, polky, mazurky), piesne 
na vlastné texty s klavírnym sprie-
vodom a zbory. Po roku 1948 sa 
sústredila na zhudobňovanie básní 
P. Bellu-Horala, J. Bottu, J. Kráľa, 
A. Sládkoviča a S. H. Vajanského. 
K najznámejším dielam patrili: 
Pätnásť piesní v slohu Ľudovom 
pre spev a klavír (1935), Sonáta F 
dur pre klavír, Slovenský tanec pre 
husle a klavír a iné. Bola aktívnou 

26. marec, 19.00
Nový život
V roku 2005 sa otec doku-
mentaristu Adama Oľhu roz-
hodol opustiť svoju ženu a 
šesť detí a začať nový život. 
Adam ako najstarší zo súro-
dencov a posledný muž v ro-
dine skúma otcove staré ob-
razové záznamy, porovnáva 
ich zo súčasnosťou a pokúša 
sa zistiť, čo viedlo k tejto radi-
kálnej zmene.  Mapuje vzťah 
rodičov od jeho začiatku, od-
haľuje problémy v komuni-
kácii medzi mužom a ženou 
a pozoruje, ako sa problémy 
rodičov odrazili v živote jeho 
sestier.
Dokumentárny film, SR / ČR, 
2012, MP12+, 77 min. 
 
2. apríl, 19.00
Konečná uprostred 
cesty

Príbeh manželov po štyridsi-
atke. Simone a Frank sa prá-
ve s dvoma deťmi nasťahovali 
do nového domu. V rovnakom 
čase sa však dozvedia tragic-
kú správu: Frank má rakovinu 
a neostáva mu veľa času. Re-
žisér analyticky, s citom pre 
detail sleduje priebeh choro-
by a nevšedným spôsobom 
spracúva tabuizovanú tému 
smrti a umierania. Scenár 
k autentickému filmu, ktorý 
diváka šokuje a zároveň ho 
provokuje, aby sa zamyslel, 
vznikal na základe improvizá-
cie. Dialógy vznikli po dlhom 
prieskume medzi zástancami 
hospicov a ľuďmi s rovnakou 
skúsenosťou. Civilná snímka 
zachytáva bežné aj dramatic-
ké situácie, v ktorých nechýba 
optimistický náboj.
Dráma, Nemecko, 2011, MP 12 
+, české titulky, 110 min.

5. a 6. apríl, 19.00
Môj pes Killer 
Príbeh jedného dňa zo slo-
vensko-moravského pohrani-
čia z pohľadu osemnásťroč-
ného Mareka a jeho psa. 
Marek žije s otcom a rasistic-
kými priateľmi. Jeho život sa 
dramaticky otrasie, keď obja-
ví tajomstvo matky, ktorá ho 
opustila pred mnohými rokmi. 
Dráma, SK, CZ, 2013, 90 min.

Matičiari si pripomenuli 
významné osobnosti

Milan Rybársky, predseda MO MS                                                                                   

Od 1. 1. 2013 prešiel Klub Labyrint nielen úpravou interiéru, ktorý by mal pritiahnuť ná-
vštevníka svojou útulnosťou a celkovým vzhľadom, ale prichádza aj s ponukou podujatí, 
ktoré prinášajú žánrovú pestrosť pre spektrum generácií. Už vo februári a v marci sa konali 
dve podujatia, ktoré navštívili desiatky spokojných ľudí.

Klub Labyrint po novom

členkou spolkov v Živene, Matici 
slovenskej, Sokole a v spolku Lipa. 
Trpko znášala príkoria maďarskej 
perzekúcie i neskoršieho ľudácke-
ho režimu.Svoju životnú púť ukon-
čila vo svojom rodisku dňa 8. mája 
1946 a pochovaná je na miestnom 
cintoríne.  
  
	 Súčasne sme si pripomenuli aj 
200. výročie úmrtia prvého ko-
difikátora spisovnej slovenčiny, 
osvieteného spisovateľa a filoló-
ga Antona Bernoláka (3. 10. 1762 
Slanica na Orave – 15. 1. 1813 
Nové Zámky). Jubileum jeho 
narodenia zaradilo UNESCO do 
Kalendára výročí 2012.
  
     Bernolák v roku 1787 vydáva 
dielo fundamentálneho významu 
Filologicko-kritická rozprava o 
slovenských písmenách, ktorým 
uzákonil spisovnú slovenčinu. Na 
toto dielo nadväzovali ďalšie prá-
ce, v ktorých rozvíjal spisovný 
jazyk. Bol členom Učeného slo-
venského tovarišstva so sídlom v 
Trnave, ktorého činnosť sa priorit-
ne sústreďovala na literárnu tvorbu 
v spisovnom jazyku. Tovarišstvo 
patrilo rozsahom členskej základ-
ne (okolo 500 osôb) k najpočetnej-
ším. Spisovný jazyk sa používal 
viac ako 60. rokov a zasiahol tri 
generácie.

Prvým bol koncert jedinečnej world music formácie Spod Budína, ktorá priniesla zmes vlastných aj ľudových 
piesní v etno folk rockovej úprave. O zábavu na druhej akcií sa postarali známi ZH Band a domáci DJ Mayo. Ak 
ste nestihli tieto dve akcie, nenechajte si ujsť ďalšie podujatia v Klube Labyrint, na ktoré vás srdečne pozývame.

Najnovší román Martiny Monošovej Sladké sny po-
odhaľuje skryté zákutia najvyšších vrstiev hudob-
ného šoubiznisu a čiastočne sa odohráva v bližšie 
nešpecifikovanom slovenskom vidieckom mestečku 
a v Holandsku. Napriek idylickému prostrediu, ro-
mantiku sľubujúcemu názvu a ústrednej ľúbostnej 
téme, je piaty román Martiny Monošovej ďalšou 
dramatickou a šikovne opísanou sondou do kom-
plikovaných vzťahov všetkých zúčastnených osôb, 
od ktorej sa nedá odtrhnúť. Hlavná hrdinka prežije 
parádne turbulentné obdobie svojho života, aby na-
pokon pochopila to najdôležitejšie - presne ako sme 
na to už v Monošovej knihách zvyknutí.

čitáreň Knižnice Jána Kollára
štvrtok 21. marca 2013 o 16.00

	 Miestny odbor MS v Kremnici 
si na literárnom večeri pripome-
nul život a dielo rodáčky mesta 
Kremnica – Ľudmily Lehotskej-
-Križkovej. Narodila sa v Krem-
nici dňa 10. januára 1863. Bola 
dcérou kremnického historika a 
archivára Pavla Križku a manžel-
kou účtovníka Jána Lehotského.

Turné Sladké sny 2013
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NBS – Múzeum mincí a me-
dailí v Kremnici vás srdečne 
pozýva na Jarný koncert, 
ktorý sa bude konať 12. aprí-
la 2013, to je v piatok o 18.00  
hodine v Kostole sv. Katarí-
ny na Mestskom hrade.

 V doznievaní slávenia udalostí 
Veľkej noci a vítania jari sa usku-
toční jedinečné koncertné vystúpe-
nie Speváckeho zboru slovenských 
učiteľov. Existencia Speváckeho 
zboru slovenských učiteľov svedčí 
o zdravých koreňoch, ktoré tento 
strom dokážu niesť už deväť de-
saťročí. Túto jar svojim bohatým 
repertoárom a interpretačnou silou 
potešia aj kremnických posluchá-
čov. Vstupné jednotné 3,– €

Pozvánka na Jarný koncert v Kostole sv. Kataríny

Je jediným estónskym výtvarníkom, ktorý od r. 1980 žije na 
Slovensku a usadil sa v Kremnici. Takmer 15 rokov pôsobil 
ako odborný pedagóg na kremnickej SUPŠ (ŠÚV). 

Tvorí v oblasti maľby, kresby a užitej grafiky. Vo svojich 
výtvarných dielach sa dotýka viacerých vážnych spoločen-
ských tém – ekológie, odcudzenia, agresivity.

Za svoju tvorbu získal viacero ocenení, naposledy 3. mies-
to na medzinárodnej výstave 2008 v Taliansku.

Výtvarné diela umelca vlastnia viaceré múzeá, galérie a 
súkromní zberatelia doma aj v zahraničí.

Ako člen Zväzu výtvarných umelcov Slovenska, Združenia 
výtvarných umelcov stredného Slovenska a Únie estón-
skych výtvarníkov sa pravidelne zúčastňuje na nimi poria-
daných výstavách. 

V galérii NBS-MMM v Kremnici sa autorsky predstavil v 
roku 1996 a tiež na kolektívnych výstavách Združenia vý-
tvarníkov stredného Slovenska – Zem Slovensko IV., 2001 
a Zem Slovensko VII., 2006. Osobitne sa tak stane aj na 
tohoročnej výstave Zem Slovensko XI., kedy si pripomenie-
me jeho významné životné jubileum. 

Múzeum i kolegovia Vám touto cestou, maestro, srdečne 
blahoželajú!

Akademický maliar
JAAK ADAMSON (1938) 
jubiluje

 Mgr. Janka Kolláriková

Nová dlhodobá výstava kremnickej kameniny
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Ako hodnotíte uplynulý ročník? 
	 Celkovo si myslím, že tento 
ročník bol najvydarenejší a najú-
spešnejší doposiaľ. Bola úžasná 
atmosféra, kvalitná a pekná trať a 
počasie nás napriek horším pro-
gnózam opäť nenechalo v štychu aj 
keď bola opäť veľká zima. Za or-
ganizačný tím Big Air v meste by 
som sa veľmi rád poďakoval vede-
niu mesta a poslancom za podporu 
a taktiež dotáciu 1000 Eur, ktorá 
nám spolu s príspevkami partne-
rov pomohla pripraviť zatiaľ naj-
kvalitnejší ročník Big Airu. Chcel 
by som poďakovať aj všetkým 
partnerom podujatia a pánom Bra-
ňovi Králikovi, Maťovi Smelému, 
Marekovi Volkovi, Vojtechovi 
Adamcovi, Janke Volkovej, Sylvii 
Bednárovej, Dušovi Privalincovi, 
Milanovi Žabkovi, Alexandrovi 
Ferenčíkovi, Zdenovi Balážovi, 
Peťovi Ivanovi, Braňovi Tatárovi, 
Michalovi Molottovi, Bielej stope 
Kremnica, Mincovni Kremnica, 
pracovníkom Mestského úradu a 
všetkým ostatným jednotlivcom a 
organizáciám, ktorý nám akýmkoľ-
vek spôsobom nezištne pomohli.
Čo bolo v tomto ročníku nové? 
Aké úskalia ste museli prekonať 
pri príprave podujatia?
	 Zabezpečenie snehu bolo opäť 

Máme ešte veľa nápadov

iné a museli sme opäť improvizo-
vať. Zasnežovanie, ktoré sme opäť 
spojazdnili sme museli po oteplení 
vypnúť a zvážali sme sneh z úze-
mia mesta. Každý rok si myslíme, 
že už nás nemá čo prekvapiť, no 
zdá sa, že na to bude aj 10 ročníkov 
málo. 
Je vidieť, že BAvM je akciou, 
ktorú tím dobrovoľníkov pripra-
vuje z nadšenia. Koľko dobro-
voľníkov sa zapojilo do prípravy 
podujatia?
	 Bolo mi cťou viesť taký tím 
schopných a aktívnych ľudí ako 
tento rok. Bez dobrovoľníckeho 
nadšenia by Big Air v meste ne-
vznikol a už vôbec by sa nedostal 
až tam, kde je teraz. Tento rok sa 
tím z môjho pohľadu síce zredu-
koval, no odhodlanosť a nasadenie 
"najsilnejšieho jadra" FRST Crew 
bolo o to silnejšie. Je skvelé robiť 
s ľuďmi, ktorí vedia konať a vždy 
hľadať riešenia bez toho, aby vždy 
čakali na nejaký pokyn. Úprim-
ne chcem poďakovať aj všetkým 
Kremničanom, ktorí nám držia 
palce a fandia Big Airu v meste a 
taktiež tým, ktorých sa naše aktivi-
ty na námestí priamo dotýkajú, za 
ich trpezlivosť a pochopenie. 
Bude BAvM aj v roku 2014? 
Uvažujete o nejakých zmenách? 

O jedinečnom podujatí Big Air v meste, ktorá nemá na Slovensku obdobu, 
sme sa zhovárali so šéfom organizačného tímu z občianskeho združenia FRST 
Crew Kremnica, Ondrejom Horváthom.

	 Áno, Big Air v meste chceme 
robiť aj v roku 2014, bude to o 
tom, ako sa k tomu postavia naši 
partneri, prvé stretnutia budeme 
mať už v najbližších týždňoch. 
Určite uvažujeme o zmenách, 
no v prvom rade sú to zmeny 
technického charakteru, aby 
sme si dokázali uľahčiť prácu 
hlavne vzhľadom na to, že nás 
je menej a budeme mať čím ďa-
lej aj menej času. Pokiaľ ide o 
podujatie samotné, je určite tiež 
čo vylepšovať, máme veľa ná-
padov, ktoré sa doteraz nepoda-
rilo zrealizovať, takže uvidíme. 
Určite nemá zmysel robiť podu-
jatie, ktoré by malo stagnovať. 
Bude sa BAvM aj naďalej via-
zať na Bielu stopu? Nekonku-
rujú si tieto podujatia, ktoré 
sú určené rôznym cieľovým 
skupinám?
	 Čo sa týka Big Air v meste 
a Bielej stopy, máme do určitej 
miery iné cieľové skupiny, čiže 
sa o konkurovaní nedá hovoriť. 
Osobne si myslím, že je tam 
skôr synergia, a asi najprak-
tickejším argumentom je, že v 
danom termíne nás doposiaľ ne-
sklamalo počasie. 

	 Program bol rozdelený do troch dní a konal sa od 8.00 do 16.00 hod. V 
pondelok doobeda sa program odohrával v telocvični základnej školy na 
Angyalovej ulici. Pre deti boli pripravené mnohé súťažné aktivity a hry 
zamerané na vytrvalosť a silu. Každý deň sme mali obed v jedálni krem-
nickej mincovne. Po obede sme sa presunuli do knižnice Jána Kollára v 
Kremnici, kde si pre nás pracovníci knižnice v detskom oddelení nachys-
tali tvorivé dielne. Keďže sa blíži Veľkonočné obdobie, deti mali za úlohu 
vytvoriť z kartónu, pomocou lepidla a krepového papiera, veľkonočné 
vajíčko. Pre zdatné, ale aj menej zdatné šikovné rúčky to nebol problém a 
tak každý z knižnice odchádzal so svojím vytvoreným vajíčkom.
	 V utorok sme využili pekné slnečné počasie a išli sme na prechádzku. 
Autobusom sme sa vyviezli na Krahule a odtiaľ sme išli peši cez Krem-
nické Bane až do Kremnice. Po tejto, pre niektoré deti náročnej prechád-
zke sme si po obede oddýchli pri pozeraní rozprávky Rebelka.
	 Streda sa niesla v duchu hľadania pokladu, keďže tábor sa pomaly kon-
čil bolo potrebné konečne nájsť Božie kráľovstvo. Ráno boli deti vyslané 
na cestu hľadania pokladu. Cesta ich zaviedla k jazeru Veterník, ale aj 
na staničný chodník. Po náročnej trase však všetci dorazili na to správne 
miesto do Loretánskej kaplnky, kde sa nachádzal vytúžený poklad. Po-
klad bol na jednej strane sladká odmena, ale na druhej strane sme si boli 
vedomí toho, že sme našli Božie kráľovstvo medzi nami. Po obede sme 
išli šíriť Božie kráľovstvo do mesta a mnohým ľuďom sme spríjemnili 
deň aj takýmito myšlienkami: ...liek na šťastný život neexistuje, pretože 
každý si je strojcom svojho šťastia. Tak poď a začni žiť... ...usmej sa 
na ľudí, čo dnes stretneš, pretože radosť rozdávaním rastie... ...chcem 
len ti popriať pekný deň. A ty to pošli ďalej... ...neboj sa, vzácny člo-
veče! Pokoj s tebou! Vzchop sa! Buď pevný vo všetkom, čo robíš... ...i 
najväčšia vec rastie z najmenších začiatkov...
	 Program sme zakončili prezentáciou fotiek, ktoré sme nafotili počas 
týchto spoločných chvíľ.Chceli by sme poďakovať p. riaditeľovi zá-
kladnej školy na Angyalovej ulici za zapožičanie telocvične, Mincovni 
Kremnica, kde sme sa stravovali počas týchto dní, Knižnici Jána Kollára v 
Kremnici, kde nám pripravili tvorivé dielne a v neposlednom rade by sme 
chceli poďakovať p. farárovi Mariánovi Krajčovi za jeho ochotu a pomoc 
počas prímestského tábora. Ďakujeme!

Aj najväčšia vec rastie
z najmenších začiatkov...
	 Počas jarných prázdnin v dňoch 25. – 27. 2. sa uskutočnil detský 
prímestský tábor v Kremnici. Organizátorom akcie bolo spoločen-
stvo mladých z kremnickej rímskokatolíckej farnosti. Témou tábora 
bolo Božie kráľovstvo.

	 Veď sme sa do tej chaty skoro nedostali. Snehu až po okná, záveje vyše 
metra a z kadibúdky vidno len srdiečko. Ale keď oheň prašťal v krbe, 
strach z nás spadol a hurá stavať bunkre. Najprv sme vykopali dve jamy. 
Keď nám trčali z nich len hlavy, tak sa začal dolovať tunel. Dokonca ne-
boli dva tuneli, ale jeden perfektný priechod medzi jamami. A nakoniec z 
jedného tunela vyšla šmýkačka. Mokrí a unavení sme nešli spať, ale hrali 
sme sa rôzne hry pri sviečkach.
	 Ráno nás čakala výprava na Skalku. Išli sme cestou, aj keď pôvodne 
bol plán lesom. Chúďatá zvieratá. V tom obrovskom a mokrom snehu... 
Nezávideli sme im. Skúšali sme liezť aj na mantineli od frézy na ceste. 
Sú vysoké, tvrdé, ale zdolateľné. Na Skalke bolo rušno. Nádherne svietilo 
slniečko a na vyhliadke bol naozaj výhľad až na Nízke Tatry.  Pred zotme-
ním bolo okolo chaty zase rušno. Bosá noha v snehu, v lese ponožka na 
snehu a topánka hlboko pod ním. Na stromoch sa zjavili papierové čísla na 
nočnú hru. Štvrtáčka Doda to prežívala takto: A konečne to prišlo. Začala 
nočná hra. Nikto nechcel ísť, tak som šla prvá. Trochu som sa bála. Veď ísť 
v noci do lesa a k tomu sama. To je hrôza! Aj keď nebola tma na krájanie, 
ale svetlo z baterky vytváralo z konárov strašné strašidlá. Prežila som. Ale 
Monča prišla celá vyplašená a naštvaná na Mareka, lebo ju naplašil, že sa 
už videla ta tam.
   Tretí deň sme upratali, pobalili a už sa tešíme na ďalšie akcie CVČ a 
Mestských lesov v Kremnici, ktorí nám pripravili jarné prázdniny na chate 
pod Bystrickým sedlom.

                                                                                                        

Túlanie okolo chaty

  Milan a Dominika

Boris Kollár

S. Jurtinus
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naši najmenší rozlúčili sme sa

Dorota Gáfriková
Oliver Koreň
Natália Pulková

Rodičom srdečne blahoželáme!

Ján Allerám
Peter Hovád
Júlia Rosivalová

Česť ich pamiatke. Odpočívajte v pokoji.

Spomienka

 Jaroslav Kaštier.

Dňa 2. 3. 2013 uplynulo 10 rokov,
čo nás navždy opustil

Spomienka

pani Alžbeta Boldišová.
S láskou a úctou spomínajú dcéra a synovia

s rodinami a ostatná rodina.

Dňa 16. 3. 2013 uplynulo 10 rokov od chvíle,
keď nás navždy opustila naša milovaná mama, 

stará a prastará mama, teta 

Ako tíško žila, tak tíško odišla,
skromná vo svojom živote,
ale veľká v láske a dobrote.

Spomína manželka Emília a syn Miroslav s rodinou. 

Čas plynie ako tichej rieky prúd,
kto ťa miloval a mal rád, nevie zabudnúť. 

Oznámenie

Eva Konopková
smútiaca rodina

Láska nezomiera, ľudia áno.
Nechajte ma ísť... Najviac mi dokážete lásku,

keď ma necháte žiť vo svojich
srdciach, mysliach a dobrých skutkoch. 

V tichom zármutku oznamujeme príbuzným a známym
smutnú správu, že 21. 2. 2013 nás vo veku 61 rokov
opustila naša drahá mama, stará mama, dcéra a sestra 

Spomienka

Ing. Mariana Hermanna.

S láskou a úctou spomínajú manželka Eva
a deti s rodinami.

Odišiel si tíško, ako sa vkráda noc,
tma splynula s časom na križovatke ciest,

a Ty – vymenil si lásku za bolesť.

Dňa 17. marca uplynulo 10 rokov, čo navždy dotĺklo srdce

So smútkom a láskou v rodinnom kruhu sme si 
pripomenuli 1. februára jeho nedožité 60-tiny. 

Venujte mu spolu s nami tichú spomienku.

Poďakovanie

Jána Alleráma

smútiaca rodina

Kniha života uzavrela sa, zápis v nej zlatým písmom hlása,
že otec čestne život dožil,

nech jeho telo v pokojnom spánku odpočíva,
v pamäti našej žiariť bude pamiatka jeho stále živá.“

Rodina Allerámová, Čerťaská a Kotvanová ďakuje všet-
kým, ktorí si uctili pamiatku nášho drahého manžela, 
otca a dedka

a svojou prítomnosťou na jeho poslednej ceste zmiernili 
náš žiaľ. Ďakujeme za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Slovenský Červený kríž v Žiari nad Hronom
v spolupráci s mestom Kremnica
oznamuje všetkým darcom krvi,

že dňa

26. 3. 2013, t.j. v utorok
 v čase od 7.30 hod. do 10.00 hod. 

sa uskutoční

odber krvi
v Mestskom kultúrnom stredisku v Kremnici.

 
   Prineste si občiansky preukaz a kartičku poistenca.

„Každá kvapka pomôže zachrániť život“

Mesto Kremnica
a Slovenský zväz protifašistických bojovníkov

v Kremnici
vás pozývajú na spomienkovú oslavu

pri príležitosti oslobodenia mesta Kremnica,
ktorá sa uskutoční

4. apríla 2012 o 13.00 hodine
pred budovou Mestského úradu.

Spomienka

Rudolf Rašman.

S láskou spomína smútiaca mama a manželka.

Dotĺklo srdce, utíchol hlas, tak skoro si odišiel z pomedzi nás.
Tá rana v srdci stále bolí a nikdy sa nezahojí.

Dňa 25. 3. 2013 uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustil 
náš milovaný syn

Zároveň v septembri uplynie 25 rokov od odchodu 
môjho manžela Jozefa Rašmana.

Touto cestou sa chcem poďakovať Rudkovým ozajstným kamarátom, čo mi po-
máhali a pomáhajú dodnes. Ešte sa nájdu dobrí ľudia, ktorým môj syn pomo-
hol a teraz pomáhajú oni mne. (Rodia LW) Týmto ľuďom všetkým patrí veľké 
poďakovanie zo srdca. Zároveň moje poďakovanie patrí MUDr. Sýkorovej za 
lekársku starostlivosť pri vybavovaní hospitalizácie v Banskej Bystrici.

Poďakovanie

Júlia Rašmanová
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Mestská polícia v Kremnici pracu-
je v počte desať príslušníkov plus 
náčelník, čo je oproti štátnej polícii 
diametrálny rozdiel. "S desiatimi 
príslušníkmi pokryť dvadsaťštyri 
hodinovú nonstop službu, v  ktorej 
musia byť vždy minimálne dvaja, je 
veľký problém. Keď si uvedomíme, 
že príslušníci čerpajú PN-ky, do-
volenku od dvadsaťpäť do tridsať 
dní, tak je to veľmi komplikované," 
hovorí Roman Brhlík. Na takéto 
počtom obyvateľov malé mesto je 
v Kremnici veľa kultúrnych a špor-
tových podujatí celoslovenské-
ho významu, ako napríklad Biela 
stopa a zároveň Big Air v meste, 
Kremnické Gagy, Cechové hody a 
jarmok, ktoré mestskú políciu vy-
ťažia tak, že v tieto dni musia byť 
v službe všetci. Službe sa nevyhne 
ani náčelník mestskej polície, kto-
rý musí slúžiť nielen počas poduja-
tí, ale aj cez víkendy. 

	 Okrem príslušníkov polície pra-
cuje na mestskej polície aj jedna 
administratívna pracovníčka a dve 
pracovníčky s čiastočným inva-
lidným dôchodkom, ktoré sú za-
mestnané na polovičný pracovný 
úväzok a ich úlohou je sledovať 
kamerový systém. Tie môžu cho-
diť do práce len doobeda od pon-
delka do piatku, pritom v piatok v 
noci, kedy by sa služba na kame-
re hodila najviac, s nimi náčelník 
rátať nemôže. Ideálne by podľa 
Romana Brhlíka bolo, keby sa po-
čet príslušníkov mestskej polície 
mohol zvýšiť na štrnásť, aby aj ka-
mery obsluhovali policajti. "Bolo 
by to ideálne, pretože policajt vie 
najlepšie rozoznať, čo priestupok 
je, a čo nie, ako to nasnímať, aby 
bol záznam použiteľný ako dôkaz. 
Mám predstavu ako to riešiť, chcel 
by som ísť do projektu s tým, aby 
to nebol nápor na rozpočet mesta, 
aby to bolo pri tých istých penia-
zoch na mzdy, ale uvidíme ako to 
dopadne, snažím sa niečo vymys-
lieť," sľubuje Roman Brhlík. 

Venujú sa prevencii aj represii
	 Úlohou mestskej polície je v pr-
vom rade ochrana verejného poria-
dku, aj keď Roman Brhlík prizná-
va, že verejný poriadok je neurčitý 
právny pojem. "Verejný poriadok 
je veľmi široký pojem, ťažko defi-
novateľný a každý si pod tým pred-
staví to svoje. Správaniu sa ľudí na 
verejných miestach dáva hranice 
priestupkový zákon. Či už je to ru-
šenie nočného kľudu, vzbudzova-
nie verejného pohoršenia, znečis-
ťovanie verejného priestranstva, 
atď. Ochranu verejného poriadku 
z našej strany zabezpečujeme pre-
ventívne, či už autom na odľahlých 
uliciach v meste alebo pešo v cen-
tre mesta." Preventívne pôsobenie 
by malo pôsobiť na ľudí, aby ne-
dochádzalo k narušeniu verejného 
poriadku. "Ak prevencia nezabe-
rie, nastupuje represívna úloha 
mestskej polície, kedy v prípade, 
že dôjde k porušovaniu verejného 
poriadku hliadka musí zakročiť a 
narušiteľov verejného poriadku 

Mestská polícia rieši až tisíc priestupkov ročne
O činnosti mestskej polície hovorí jej náčelník Roman Brhlík. 

sankcionovať. Sankcia, či už je 
to napomenutie, bloková pokuta, 
alebo odoslanie na riešenie orgá-
nom činným v trestnom konaní, má 
donútiť občana, aby rešpektoval tie 
pravidlá, ktoré sú dané." 

Sú priestupky a priestupky
	 Za rok 2012 zaznamenala mest-
ská polícia takmer 1000 priestup-
kov, mávajú však aj 1300 priestup-
kov ročne. V niektorých oblastiach 
priestupkov zaznamenali pokles, 
čo náčelník mestskej polície dáva 
do súvisu so zvýšenou aktivitou 
polície v tejto oblasti. "Napríklad 
požívanie alkoholu na verejnosti 
a požívanie alkoholu mladistvými 
nám pokleslo. Je to dôsledok čas-
tých preventívo-bezpečnostných 
kontrol, ktoré robíme. Ľudia zisti-
li, že sú riešení, preto je toho teraz 
menej." Riešenie priestupku môže 
znamenať jednoduché napome-
nutie alebo vystavenie blokovej 
pokuty, objasňovanie priestupku 
môže byť však aj omnoho zloži-
tejšie. "Keď robíme priestupkové 
spisy, ktorých máme priemerne 
120 až 160 ročne, je to objasňo-
vanie náročnejšie. Musíme spísať 
správu o výsledkoch objasňova-
nia priestupku, výsledok šetrenia, 
k tomu si musíme niekoľko ľudí 
predvolať alebo predviesť, vypl-
niť úradné záznamy o použití do-
nucovacích prostriedkov ak boli 
použité, vyplniť úradný záznam o 
predvedení, záznamy o podaní vy-
svetlenia, musíme robiť obhliadku 
miesta, fotodokumentáciu, náčrtok 
miesta atď. Ten spis môže niekedy 
mať aj 30 strán. V štatistike je však 
takýto zložitý priestupok rovnaký 
ako napomenutie. Pritom v prvom 
prípade práca policajta trvala 10 
– 15 minút, v druhom môže zabrať 
aj 20 – 30 hodín." Každý priestu-

pok sa presne eviduje a  mestá sú 
povinné tieto záznamy posielať do 
centrálnej evidencie priestupkov. 

Statická doprava
	 V zmysle zákona môžu 
priestupky v statickej doprave rie-
šiť aj príslušníci policajného zbo-
ru, v praxi však 90 % priestupkov 
v statickej doprave rieši mestská 
polícia. "Prvoradý záujem mesta 
je, aby autá stáli tam, kde majú a 
neblokovali miesta, kde nechceme 
aby autá stáli. V statickej doprave 
využívame kamerový systém, blo-
kovacie zariadenia a platí to, čo pri 
priestupkoch, že priestupok môže 
byť vyriešený na mieste, ale môže-
me si s majiteľom auta dopisovať 
aj 4krát, kým niečo doriešime."
Mestská polícia prevádzkuje aj 
informatívny merač rýchlosti na 
ceste I/65. "Je to preventívny pros-
triedok, ktorý dokáže rátať vozidlá 
a vyhodnocovať, koľko vozidiel do-
držalo rýchlosť a koľko áut rých-
losť prekročilo a o koľko kilomet-
rov za hodinu. Za dva roky máme 
dosť podrobný prehľad po mesia-
coch, koľko áut nám mestom v kto-
rý deň prejde a koľko z nich dodrží 
rýchlosť." Z výsledkov vyplýva, 
že vyše 52% vozidiel jednoznačne 
prekračuje rýchlosť 50 kilometrov 
za hodinu. Najväčší počet vodičov 
síce prekročí povolenú rýchlosť 
len do 60 km/h, ale sú aj takí šofé-
ri, ktorí idú cez mesto 90 aj 100. 

Karanténna stanica
	 Prevádzkovať karanténnu sta-
nicu môže len obec, zákon hovorí, 
že mesto musí zabezpečiť odchyt 
zbehnutých a túlavých zvierat. 
Mestská polícia ročne odchytí 40 – 
60 psov, ale stalo sa, že odchytáva-
li už aj rysy, medvede, srnky alebo 
kone. Využívajú na to odchytovú 

tyč, alebo narkotizačnú zbraň, pri 
použití ktorej musí byť prítomný 
veterinár. Za rok 2012 ju nepoužili 
ani raz. "Musím zdôrazniť, že my 
psy neutrácame. V minulosti bolo 
niekoľko takýchto prípadov, keď 
boli odchytené psy choré, zranené 
alebo tak staré, že nebola šanca 
nájsť pre ne nový domov. Neutrá-
cali sme ich my, ale veterinár a boli 
utrácané humánne. Za ostaných 5 
rokov už nebol utratený ani jeden 
pes. Pre všetky psy sme v spoluprá-
ci s Občianskym združením Súcit a 
pomoc našli nový domov," hovorí 
Roman Brhlík. U zbehnutých psov 
sa snažia identifikovať majiteľa, 
alebo sa majitelia prihlásia sami a 
psa im vrátia za určitú úplatu, ktorú 
stanovuje zákon. Psy bez majiteľa 
musia nechať najprv veterinárne 
ošetriť, zaočkovať, odčerviť, zači-
povať a potom sa snažia nájsť im 
nového majiteľa. V súčasnosti sú 
v karanténnej stanici dva nemecké 
ovčiaky a jedna staršia sučka, kto-
rá patrila bezdomovcovi, ktorý sa 
o ňu nevedel postarať. Ako by ste 
si ich chceli adoptovať, volajte Ob-
čianske združenie Súcit a pomoc: 
0903 433 024 alebo 0915 969 598.

Pult centralizovanej ochrany 
a kamerový systém

PCO prevádzkuje mestská polícia 
v Kremnici od roku 1996. Je to 
zariadenie, ktoré dokáže rôznym 
spôsobom monitorovať napojené 
objekty. V súčasnosti je napoje-
ných vyše 50 objektov, medzi nimi  
aj objekty mesta. V prípade popla-
chu musí reagovať operátor alebo 
hliadka, ktorá je vonku. "Aby bol 
objekt prijatý do pultu centralizo-
vanej ochrany, musíme ho najprv 
obzrieť, vypracovať plán ochrany 
a nahodiť do pultu. Ročne máme 
300 až 350 výjazdov, to znamená 
takmer jeden výjazd denne, väč-
šina poplachov je však falošných. 
Klient si podľa zmluvy môže vyvo-
lať jeden poplach ročne zadarmo, 
aby si preveril hliadku, čo je dobré, 
lebo aj hliadka sa aktivizuje. Sú aj 
poplachy omylné, ale tie sú spo-
platnené. Niektoré poplachy robím 
ja, aby som zhodnotil prevedenie 
zákroku hliadky. Boli však už aj 
poplachy, pri ktorých bol prichyte-
ný páchateľ. Za éry PCO sa nám 
podarilo po preverení poplachu a 
objektu zadržať viac ako desať pá-
chateľov na mieste činu." V roku 
2012 sa Romanovi Brhlíkovi poda-
rilo cez projekt získať prostriedky 
a kamerový systém bol rozšírený 
a zmodernizovaný. "V súčasnosti 
máme osem kamier a kvalitnejšie 
zariadenie. Kamerový systém je 
využívaný aj inými zložkami, ktoré 
v zmysle zákona môžu požiadať o 
rôzne záznamy. Tie treba vyhľadať, 
stiahnuť na médium, zanalyzovať 
a odoslať. Správcom systému som 
ja, v zmysle zákona do toho nemô-
že mať prístup nikto iný, pretože je 
to chúlostivá vec v zmysle ochrany 
osobných údajov a ochrany osob-
nosti."  Kamerový systém mestskej 
polícii pomáha nielen pri objasňo-
vaní priestupkov, ale je veľmi uži-

točný aj pri koordinácii parkovania 
pri veľkých podujatiach. 

Kontrola dodržiavania 
všeobecne záväzných 

nariadení
Mestská polícia je jediná preven-
tívna a represívna zložka, ktorá 
kontroluje dodržiavanie všeobec-
ne záväzných nariadení mesta. 
"Kontrolu dodržiavania VZN môžu 
vykonávať aj poslanci alebo pove-
rení pracovníci mestského úradu, 
len si to neviem predstaviť v praxi. 
Robíme to výlučne len my." V tejto 
súvislosti spomína aj nedávny pro-
test prokurátora, ktorý protestoval 
proti zákazu požívania alkoholu na 
verejnosti. "Toto VZN je pre nás 
veľkým prínosom a ja som rád, 
že mestské zastupiteľstvo protes-
tu prokurátora nevyhovelo a VZN 
je stále v platnosti. Už sa nemôže 
stať, ako to bolo, že by v parčíku 
pri zmrzline popíjala skupinka ľudí 
a deti tadiaľ  chodili zo školy okolo 
nich. Verím, že parlament čoskoro 
zmení zákon, aby sa obce a mestá 
mohli proti popíjaniu na verejnosti 
chrániť." Za veľký problém náčel-
ník mestskej polície považuje aj 
čierne skládky, ktoré kontrolujú v 
rámci VZN o udržiavaní čistoty a 
poriadku na území mesta. "Je to 
veľmi náročné. Občania mesta asi 
postupujú podľa princípu nehas čo 
ťa nepáli, neuvedomujú si však, že 
čierne skládky musí mesto odstra-
ňovať na náklady nás všetkých. Tu 
niekedy stráca logika opodstat-
nenie, lebo sú ľudia, ktorí aj keď 
môžu zadarmo alebo za prijateľný 
poplatok vyviesť odpad na zberný 
dvor, radšej to vyvezú za mesto. 
Najhoršie na tom je nevoľnícka 
cesta." Pripomíname, že telefónne 
číslo na mestskú políciu je 159. 

Činnosť MsP za rok 2012

Celkový počet riešených 
priestupkov: 987 – z toho:

oznámených osobne: 78
oznámených telefonicky: 304
kamerový systém: 166
zistené hliadkou: 431
oznámené písomne: 8

Priestupky v oblasti chovu psov: 46
na úseku ochrany nefajčiarov: 30
na úseku dopravy: 270
na úseku verejného poriadku: 176
na úseku občianskeho spolunaží-
vania: 60
na úseku ochrany majetku: 78
porušenie VZN: 211
na úseku podnikania: 6
na úseku odpadov: 13
Podľa spôsobu riešenia:
Napomenutím: 458
v blokovom konaní: 288
Odovzdaním – postúpenie veci: 23
odložení, uložením: 68
v stave objasňovania: 32
počet priestupkových spisov: 112
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Skalka pri Kremnici privítala v 
sobotu a v nedeľu 9. a 10. marca 
lyžiarov a lyžiarky zo siedmich 
krajín (SR, ČR, Poľsko, Maďar-
sko, USA, Lotyšsko, Chorvátsko) 
na 67. ročníku Bezroukovho me-
moriálu. Tentoraz do názvu po-
dujatia pribudla aj Veľká cena 
Kremnice.    
	 Medzinárodné preteky dospe-
lých a juniorov zaradené do seriálu 
Medzinárodnej lyžiarskej fede-
rácie FIS Continental Slavic cup 
mali v sobotu v programe šprint 
voľnou technikou, v nedeľu sa 
pretekalo klasickou technikou s 
hromadným štartom. Na štart sa 
postavili aj účastníci ZOH, Sve-
tového pohára i nedávnych MS v 
talianskom Val di Fiemme (medzi 
nimi i Kremničan Martin Kapšo, 
účastník šprintu MS 2013). Do-
máci MKL Kremnica zastupovali 
v pretekárskom poli Martin Kapšo 
(šprint), David Brünn (šprint, pre-
teky klasicky), Erik Urgela (preteky 
klasicky). Zaujímavým účastníkom 
bol reprezentant USA Erik Bjorn-
sen, tohtoročný majster USA na 15 
km voľne, desiaty z MS do 23 ro-
kov v šprinte, účastník MS vo Val 
di Fiemme. Je osobným priateľom 
Martina Kapša, v sezóne 2010 – 
2011 spolu pôsobili v univerzit-
nom lyžiarskom tíme v Anchorage 
na americkej Aljaške.
   Na čele organizačného výboru 
podujatia stál Róbert Kapšo, pred-
seda MKL Kremnica, riaditeľom 
pretekov bol Miloš Bíreš, tech-
nickým delegátom FIS Čech Josef 
Gabriel.
Z výsledkov:
Šprint voľne,  muži a juniori  1580 m 
(43 účastníkov):
1. Maciej Starega (Poľsko), 2. Jiří 
Horčička, 3. Ján Bartoň (obaja 
ČR),... 12. Martin Kapšo, 21. David 

Martin Kapšo a jeho priateľ Erik Bjornsen na Bezroukovom memoriáli 
– Veľkej cene Kremnice 2013. Foto: Ivan Čillík
Brünn (obaja SR – MKL Kremnica)
Ženy a juniorky, 1580 m (23):
1. Petra Nováková (Česko), 2. Ag-
nieszka Szymanczaková (Poľsko), 
3. Daniela Kotschová (SR – Lyžiar-
sky tím Slovenska)
15 km klasickou technikou, muži a 
juniori (39 štartujúcich):
1. Ján Krška, 2. Dušan Augustiňák, 
3. Petr Knop (všetci ČR),... 14. 
Erik Urgela, 20. David Brünn 

(obaja SR – MKL Kremnica)
Juniori (12):
1. Petr Knop (ČR), 2. Erik Urgela 
(SR – MKL Kremnica), 3. Miroslav 
Šulek (SR – Ski Team Jase Látky)
10 km klasickou technikou, ženy a 
juniorky (17):
1. Petra Nováková (ČR), 2. Paulina 
Maciuszeková, 3. Kornelia Kubin-
ska (obe Poľsko)

Bezroukov memoriál – Veľká cena 
Kremnice si zapísal svoj 67. ročník

Jozef Mecele

  Talianske Val di Fiemme bolo 
20. 2. – 3. 3. 2013 dejiskom maj-
strovstiev sveta v klasických ly-
žiarskych disciplínach. Slovensko 
reprezentovali na šampionáte títo 
deviati lyžiari:
Beh na lyžiach: Martin Bajčičák, 
Peter Mlynár (obaja ŠKP Štrbské 
Pleso), Andrej Segeč (Ski Team 
Jase Látky), Martin Kapšo (MKL 
Kremnica), Alena Procházková (LK 
Slávia UMB Banská Bystrica), Da-
niela Kotschová (Lyžiarsky tím Slo-
venska), Barbora Klementová (KL 
Nováky) 
Skoky na lyžiach: Tomáš Zmoray 
(VŠC Dukla Banská Bystrica), Pa-
trik Lichý (ŠK Kartík Banská Bys-
trica)
Severská kombinácia: Patrik Lichý 
(ŠK Kartík Banská Bystrica) 
	 Dôveru reprezentovať SR do-
stal od Bežeckého úseku SLA aj 
21-ročný člen Mestského klubu 
lyžiarov Kremnica, študent me-
dzinárodných vzťahov na UMB v 
B. Bystrici  Martin Kapšo. Po 47 
rokoch tak štartoval na svetovom 
seniorskom šampionáte druhý člen 

   Športový klub polície Banská 
Bystrica usporiadal v Králikoch 
8. – 10. februára 2013 I. časť toh-
toročných majstrovstiev Sloven-
ska v behu na lyžiach dospelých, 
juniorov, dorastu, žiactva a maj-
strovstvá Slovenska veteránov.
Bežci a bežkyne MKL Kremnica 
zaznamenali získali takéto me-
dailové umiestnenia:
Šprint klasicky:
1. miesto – muž Martin Kapšo, 
st. žiačka Lucia Michaličková, st. 
žiak Štefan Michalička
2. miesto – st. žiak Kristián Klouda 
3. miesto – muž David Brünn, ju-
nior  Erik Urgela v kategórii junio-
rov, ml. dorastenka Diana Žabková 
Preteky klasicky s intervalovým 
štartom, len veteráni s hromadným 
štartom:
1. miesto – st. žiačka Lucia  Mi-

Kremnický lyžiar na svetovom seniorskom 
šampionáte po 47 rokoch

l   Dňa 9. 2. 2013 v skorých ran-
ných hodinách, sa do čakárne na 
železničnej stanici v Kremnici 
dostavil Dušan Z. z Turčianskych 
Teplíc. To, že prišiel na stani-
cu 3 hodiny pred prvým spojom 
smerom domov ešte také zvláštne 
nebolo, ale keď chcel od výprav-
cu kúpiť nabíjačku na mobil a 
vankúš a nechcel pochopiť, prečo 
mu nechce vyhovieť, stal sa zjav-
ne podozrivým, že opustil objekt 
o niečo vyššie, a to ešte celkom 
nedoliečený. Na základe oznáme-
nia uvedenej veci, pristavila Du-
šana Z. už v centre mesta hliadka 
MsP.  Po preverení totožnosti po-
žiadal Dušan Z. o nabíjačku (van-
kúš už zrejme niekde zohnal) aj 
hliadku MsP. Hliadka mu v jeho 
žiadosti nemohla vyhovieť a sna-
žila sa mu vysvetliť, že v takomto 
čase je jeho požiadavka prakticky 
nesplniteľná, ale to mohla rovno 
ako sa hovorí „hádzať hrach na 
stenu “. Po preverení, že Dušan 
Z. neušiel z nemocnice (mini-
málne z tej v našom meste), a že 
nie je ani v pátraní, hliadka upus-
tila od ďalšieho konania a Du-
šanovi popriala veľa šťastia pri 
kúpe svojej vytúženej nabíjačky 
a ceste domov.

l   Dňa 1. 3. 2013 v čase cca 
19.30 hod. prišlo na 37 ročného 
Petra Š. z Kremnice pri prechá-
dzaní mostu nad autobusovou 
zastávkou na ul. J. Horvátha 
náhle nutkanie vyprázdniť mo-
čový mechúr. Uvedené mohlo 

Mestská polícia v Kremnici rie-
šila za obdobie mesiac február 
2013 celkovo 36 priestupkov. Z 
uvedeného počtu bolo 7 priestup-
kov v zmysle zákona odložených 
alebo uložených, 6 priestupkov 
bolo riešených napomenutím a 
14 bolo vyriešených v blokovom 
konaní. 8 priestupkov je v stave 
objasňovania. Najväčší bol počet 
priestupkov na úseku bezpečnos-
ti a plynulosti cestnej premáv-
ky, konkrétne 19 priestupkov. 

7 priestupkov nezabránenia voľ-
ného pohybu psov, 3 priestupky 
znečistenia verejného priestran-
stva, 3 priestupky proti majet-
ku, 3 priestupky proti verejné-
mu poriadku. Za toto obdobie 
bola na útvar MsP predvedená 
jedna osoba a donucovacie pro-
striedky boli použité len v 13 
prípadoch. Odchytení boli dva-
ja psi. V rámci pultu centralizo-
vanej ochrany bolo vykonaných 
21 výjazdov.
byť dôsledkom aj väčšieho prí-
jmu kvalitného moku z hrozna s 
ľudovým názvom „čučo“. Toto 
by bolo ešte celkom v pohode, 
keby že sa Peter Š. nerozhodol 
vykonať svoju potrebu do krem-
nického potoka, a tak prispieť 
ku skvalitneniu vody v Rudnici. 
Problém nastal, keď si pri „po-
trebe“ pomáhal s udržiavaním 
svojej rovnováhy zábradlím. A 
toto nebol najlepší nápad, lebo 
obe ruky boli zamestnané niekde 
v priestoroch tesne pod pásom 
a tak nezabránili krátko pred 
ukončením celého aktu v tom, že 
Peter sa v sekunde ocitol nielen 
na druhej strane zábradlia, ale o 
nejaký ten meter nižšie – priamo 
v potoku. Uvedená časť mesta je 
asi menej frekventovaná, lebo 
Petrovi prišla na pomoc po ozná-
mení hliadka MsP až okolo 22.00 
hod. Hliadke sa po príchode na 
miesto naskytol pohľad ako na 
číslo mága Harryho Houdiniho, 
ktoré ale vyšlo iba na 50%. Prvú 
časť – pád premetom cez zábra-
dlie do potoka zvládol Peter bez 
škrabancov. Druhú časť – vyslo-
bodenie sa z vlastných nohavíc, 
ktoré mal okolo členkov, ale už 
Petrovi nevyšlo, a tak tam stál 
bez publika, až kým jeho číslo 
neukončila a Petrovi pomohla 
hliadka MsP a privolaná rýchla 
zdravotná služba. Petrovi Š. sa v 
dôsledku jeho čísla okrem  men-
šieho podchladenia nič nestalo a 
už teraz sa tešíme na ďalšie vy-
stúpenie. 

kremnickej telovýchovnej jednoty, 
či klubu. Tým prvým bol Rudolf 
Čillík, ktorý reprezentoval Česko-
slovensko na MS 1962 v poľskom 
Zakopanom a v r. 1966 v nórskom 
Oslo-Holmenkollene. Účasť na 
svetovom šampionáte zaznamenali 
aj ďalší odchovanci kremnického 
bežeckého lyžovania, avšak ako 
členovia iných klubov: Gabriela 
Svobodová–Sekajová (dnes Sou-
kalová), Andrej Párička, Štefan 
Korsch.  Kapšo sa predstavil len v 
jedinej disciplíne – šprinte klasic-
kou technikou. V konkurencii 129 
pretekárov obsadil v kvalifikácii 
šprintu na trati dlhej 1 500 m  67. 
miesto ako druhý Slovák v poradí 
z trojice štartujúcich,  do vyraďo-
vacích bojov sa nekvalifikoval.  
Svojim umiestnením do dvoch 
tretín štartového poľa splnil oča-
kávania Trénerskej rady BÚ SLA, 
za svojim predsavzatím umiestniť 
sa do prvej polovice zaostal len 
o tri priečky. Nebyť kolízie s no-
vozélandským pretekárom, ktorý 
štartoval 15 sekúnd pred ním, a 
ktorého dostihol, mohol byť výsle-

dok ešte o niečo lepší.  Za svoj do-
siahnutý čas získal slušné FIS-body 
– 126,72, čo bolo jeho dovtedajšie  
maximum v aktuálnej sezóne. O 
silnej konkurencii svedčí napr. 
fakt, že pretekári z lyžiarsky silnej 
krajiny Česka – Horyna a Kožíšek 
obsadili 62. a 65. miesto, za Kožíš-
kom, ktorý má už aj medailu z MS 
zaostal Martin len o 0,23 sek. 
Z výsledkov, kvalifikácia šprintu:
1. Nikita Kriukov (Rusko) 3:29:75; 
2. Alexej Poltoranin (Kazach-
stan) 3:30:05; 3. Anssi Pentsinen 
3:30:25; ... 13. Petter Northug 
(Nórsko) 3:34:02; 38. Peter Mly-
nár 3:39,69; 51. Erik Bjornsen 
(USA – účastník Bezroukovho me-
moriálu 2013 na Skalke) 3:44,44;  
67. Martin Kapšo (SR) 3:51,90; 71. 
Veselin Tsinzov (Bulharsko, víťaz 
Bielej stopy 2013 na 45 km voľne) 
3:53,85; 81. Andrej Segeč (SR) 
4:01,91
Finále:
1. Nikita Kriukov  (Rusko), 2. Pe-
ter Northug (Nórsko), 3. Alex Har-
vey (Canada)

Medaily pre našich bežcov
chaličková, st. žiak Kristián Klou-
da, veterán Milan Chromý
2. miesto – junior Erik Urgela v 
kategórii mužov a juniorov, junior 
Erik Urgela v kategórii juniorov
3. miesto – ml. žiačka Zuzana Mi-
chaličková, ml. žiaci Denis Tilesch 
a Filip Gordulič, st. žiak Štefan Mi-
chalička
Preteky voľne s hromadným štar-
tom, ml. žiactvo klasicky:
1. miesto –  veterán Milan Chromý
2. miesto – muž David Brünn, ml. 
dorastenka Diana Žabková, st. ži-
ačka Rebeka Gabčíková, st. žiak 
Kristián Klouda, junior Erik Urge-
la v kategórii juniorov
3. miesto – junior Erik Urgela v ka-
tegórii mužov a juniorov,  st. žiak 
Štefan Michalička, ml. žiak Filip 
Gordulič, ml. žiačka Zuzana Mi-
chaličková Jozef Mecele

Roman Brhlík

Jozef Mecele
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RIADKOVÁ INZERCIA 
l	Lacné nové autodiely, spojky, výfuky, brzdy, tlmiče, kapoty, 
blatníky, nárazníky, svetlá... Rozvoz po celom Slovensku. 
0907 181 800
l	Lacné nové liahne na vajíčka cena od 85€. Rozvoz po 
celom Slovensku. 0907 181 800

	 Ponúkame vám veľmi jednoduchý, 
zároveň atraktívny recept na prípravu 
Veľkonočného vajca. Čo budete potre-
bovať?:

l	 1 pár teplých topánok,
	 najlepšie aj s termo ponožkami
l	 1 teplé gate, môžu byť aj dvoje, 	 	
	 zimomraví aj troje
l	 1 teplú bundu a vetrovku 
l	 1 čiapku – dobrá je tá až na uši

Z týchto surovín si oblečieme odev do 
zimy, primiešame zopár eur a všetko 
dopravíme na Skalku, kde bude prí-
prava tohto receptu pokračovať. Pre 
vylepšenie chuti je vhodné navštíviť 
niektorý bufet a následne, za stáleho 
miešania tekutín a dobrôt, pridať Veľ-
konočné vajce, ktoré vám uvoľní všet-
ky vaše zmysly aj nezmysly. Praví gur-
máni sa do tohto vajca aj zamiešajú, 
čo ocenia potravinoví odborníci. Celé 
odporúčame dozdobiť farebnými tom-
bolovými  lístkami.
	 Tento recept je vhodný pre všetkých 
bez rozdielu veku.  Následky nevhod-
nej prípravy tohto pokrmu sú úspešne 
liečiteľné  –  avšak môžu mať  aj trvalé 
následky. Preto urážliví tento recept 
ani neskúšajte!

	 Toto celé si spolu navaríme cez Veľ-
konočnú nedeľu 31. marca 2013 na 
Skalke so štartom o 10-tej hodine. Už 
teraz sa tešíme na spoločné varenie.

  

                                                           

- sú�ažiaci v 3 kategóriách kreslia pod¾a predlohy 
   rovnakou technikou
- vek sú�ažiacich: 6 až 15 rokov
- èas sú�aže: od 10:00 do 13:00hod               

Príïte sa rozlúèi� so zimou a preži� Ve¾konoèné sviatky 
uprostred nádhernej prírody 

KDE? Skalka arena -  Skalka pri Kremnici (1 252 m. n. m.)

  skvelá jarná lyžovaèka   -   4. roèník sú�aže pre deti 
-  52. roèník karnevalu Ve¾konoèné vajce

termín: 28. 03. - 01. 04. 2013 (od 3 noci)
Cena: 59 € / dospelá osoba / pobyt 
- 3x ubytovanie, 3x raòajky, Slávnostná ve¾konoèná veèera
- deti do 3 rokov zadarmo
- deti 3 až 12 rokov 30% z¾ava na pevnom lôžku, 50% z¾ava na prístelke

Ve¾konoèný pobyt - Horská chata Limba

Hlavná cena:  

v hodnote 149 €, od CK COIMEX business & event travel s.r.o. 

SPLÁCATE JEDEN
ALEBO VIAC ÚVEROV
A RADI BY STE SVOJ RODINNÝ 
ROZPOČET ODBREMENILI
OD VYSOKÝCH SPLÁTOK?
Bližšie informácie a pomoc pri rýchlom 
vybavení výhodnejšieho úveru vám radi 
poskytneme v kancelárii obchodných 
zástupcov Prvej stavebnej sporiteľne, a.s. 
Ul. J. Horvátha 874/33 v Kremnici
– žltý dom pri autobusovom nástupišti v pondelok
a utorok od 9.00 – 16.00 hod.

inzercia


